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Participarea Președintelui României la Summitul Energiei Nucleare de la Bruxelles (21 martie 2024)  

     

Sumar: 
 

            

AGENDA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI  
 

 

EXTERNE 

 Declarațiile de presă comune susținute de Președintele României cu Președintele Consiliului European, 
Charles Michel, la Palatul Cotroceni; 

 Intervenția Președintelui României susținută în cadrul Summitului Energiei Nucleare de la Bruxelles; 

 Președintele Klaus Iohannis va fi unul dintre laureații din 2024 ai Premiilor Atlantic Council Distinguished 
Leadership Awards; 

 
MESAJE 

 Mesajul Președintelui României transmis cu prilejul Sărbătorilor Pascale celebrate de creștinii romano-
catolici, reformați, unitarieni și evanghelici; 

 Mesajul Președintelui României cu prilejul aniversării a 20 de ani de la aderarea României la NATO; 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/participare-la-summitul-energiei-nucleare-bruxelles


 Mesajul Președintelui României în cadrul Misiunii economice și comerciale a Francofoniei în Europa 
Centrală și de Est; 

 Mesajul Președintelui României transmis în cadrul celei de-a cincea ediții a evenimentului „The Future 
of Higher Education – Bologna Process Researchers’ Conference”; 

 Mesajul Președintelui României cu prilejul Zilei Maghiarilor de Pretutindeni; 
 

* 
 

   INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII  

 

VOT 2024 

 Începând cu 1 aprilie 2024 vă puteți înregistra în Registrul electoral ca alegători în străinătate; 

 MAE a lansat pe site-ul propriu secțiunea „Alegeri pentru Parlamentul European – 9 iunie 2024” dedicată 
informării alegătorilor români aflați în străinătate; 

 

ZIUA ROMÂNILOR DE PRETUTINDENI LA BUCUREȘTI (24-26 mai) 

 Au început înscrierile pentru evenimentele organizate la București cu prilejul Zilei Românilor de 

Pretutindeni (24-26 mai 2024);  

 

REÎNTOARCERE ÎN ȚARĂ 

 A fost lansat programul ”Vino Acasă” menit să stimuleze întoarcerea acasă a românilor din Italia; 

 

SPAȚIUL SCHENGEN (AERIAN ȘI MARITIM) 

 Începând cu 31 martie 2024 cetățenii care călătoresc în țările din zona Schengen nu vor mai trebui să 

treacă prin control de frontieră (aeriană și maritimă); 

 Condiții de călătorie ale minorilor în contextul aderării României la Spațiul Schengen; 

 

ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE  

 Direcția Națională de Pașapoarte vă trimite notificare prin SMS cetățenii cărora urmează să le expire 

pașaportul (la numărul de telefon mobil valabil doar în rețelele naționale); 

 

MUNCĂ 

 Ghidul Agenției pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM) pentru accesarea sprijinului în căutarea 

unui loc de muncă; 

 Potrivit ANOFM, sunt disponibile 47.910 locuri de muncă la nivel naţional; 

 150 programe de formare profesională organizate de ANOFM în aprilie 2024, la nivel național; 

 

EDUCAȚIE 

 Regulile și calendarul pentru înscrierea în învățământul primar (începe pe 11 aprilie); 

 

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII 

 Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului pregătește cea de-a 4 ediție a Start Up Nation; 

 

IT 

 România este lider în Europa și pe locul șase în lume în ceea ce privește numărul de specialiști IT 

certificați la 1.000 de locuitori, mai mare decât în SUA sau Rusia; 

 

https://www.votstrainatate.ro/
https://www.mae.ro/node/64179


** 
 

 

ALTE INFORMAȚII DE INTERES  
Actualizate (A)* sau Reluate (R)* 

 

VOT 2024 

 MAE a emis ordinul privind documentele care atestă reședința în străinătate a cetățenilor români în 

vederea exercitării dreptului de vot (R); 

 

CONSULAR 

 Calendarul organizării consulatelor itinerante (mobile) pentru anul 2024 (R); 

 
FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII 

 Comisia Europeană a lansat un portal interactiv care cartografiază toate oportunitățile de finanțare 

disponibile la nivelul UE pentru zonele rurale (R); 

 

MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII  
 

 Cetățenii români din țară sau din străinătate pot plăti retroactiv pentru cel mult 6 ani de vechime în 

muncă până la sfârșitul anului 2024 (deadline 31 decembrie 2024) (R); 

 Vechimea în muncă acumulată pentru pensia de stat poate fi aflată online (R);  

 Cererea pentru dreptul la pensie de stat și actele necesare se pot depune prin e-mail (R); 

 Cum puteți primi cardul european de sănătate, care se elibereaza și minorilor (R);  

 

SĂNĂTATE 

 Tot ce trebuie să știm despre sistemul de sănătate din România -- CNAS a lansat a doua ediție a 

”Ghidului asiguratului” (R); 

 
FISCALE  

   Ghid ANAF - ce trebuie să știe cei ce stau în afara țării despre stabilirea rezidenței fiscale (R); 

 
LEGI 
 

 Platforma ”Ce zice legea” - informații accesibile românilor din țară și din străinătate despre legile care ne 
influențează viața (pe teme precum educație, viață profesională, naștere, căsătorie, deces) + secțiunea 
„Participarea Civică” dedicată cetățenilor dornici să se implice activ în comunitate și în societate (R); 

 
ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE  
 

 Cetățenii români din străinătate care nu mai posedă un document de călătorie valabil pot cere misiunii 
consulare eliberarea titlului de călătorie în format electronic (R); 

 Cum se poate obține Cartea de Identitate fără deplasare în România (R); 

 

FACILITĂȚI ONLINE  
 

 Atât programarea pentru eliberarea de pașapoarte cât și stadiul cererii de emitere se poate face și 

verifica online (R);  

https://funding.rural-vision.europa.eu/finder?lng=en
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta


 Certificatul de cazier judiciar se poate elibera și online (R);  

 Extrasele de carte funciară pot fi eliberate și online (R); 

 Statul român a creat aplicație mobilă ROeiD pentru toate serviciile online oferite de instituții, centralizate 
pe o singură platformă (Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE) (R); 

 
 
* (R) = Reluat   
* (A) = Actualizat 
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”ROMÂNIA ESTE PROFUND ANGAJATĂ ÎN AVANSAREA PRIORITĂȚILOR UNIUNII 

ȘI PUTEM CONTRIBUI SEMNIFICATIV LA ACEST PROCES” 

DECLARAȚIILE DE PRESĂ COMUNE SUSȚINUTE DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

CU PREȘEDINTELE CONSILIULUI EUROPEAN, CHARLES MICHEL, LA PALATUL 

COTROCENI 

 

Miercuri, 3 aprilie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut la 

Palatul Cotroceni, declarații de presă comune cu Președintele Consiliului 

European, Charles Michel: 
 

”Bună ziua tuturor! Mr. President of the Council, welcome! It’s a pleasure to have you 

here and the guests we will meet later. 
 

Ne-am reunit astăzi la București, în cadrul exercițiului de pregătire a priorităților 

Uniunii Europene pentru următorul ciclu instituțional, așa-numita Agendă Strategică a 

Uniunii Europene pentru perioada 2024-2029, în coordonarea Președintelui Consiliului 

European, domnul Charles Michel. 
 

Îi vom găzdui împreună pe Prim-miniștrii din Belgia, Ungaria și Croația în contextul 

unui proces mai amplu de consultări cu liderii statelor membre ale Uniunii Europene. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pentru mai multe imagini click pe poză 

 

Concluziile acestor consultări, inclusiv concluziile dezbaterilor de astăzi, se vor reflecta 

în documentul strategic care urmează, pe urmă, să fie adoptat de Consiliul European, 

probabil la finalul lunii iunie. 
 

După cum poate vă amintiți, acum cinci ani, cu prilejul Summitului informal de la Sibiu, 

am pus bazele actualei Agende Strategice a Uniunii, în care am convenit atunci să 

lucrăm împreună, la nivel european, pentru protejarea cetățenilor și a libertăților, 

dezvoltarea unei baze economice solide, construirea unei Europe verzi, echitabile, 

sociale și neutre din punctul de vedere al impactului asupra climei și pentru 

promovarea intereselor și a valorilor europene la nivel global. 
 

Astăzi însă avem o schimbare esențială raportat la situația de acum cinci ani, ne aflăm 

într-un context regional și internațional afectat de războiul Rusiei împotriva Ucrainei, 

de consecințele multiple ale acestui război de agresiune. 
 

Suntem nevoiți, prin urmare, în premieră, să realizăm acest exercițiu de reflecție 

comună pe fondul unui război desfășurat în imediata noastră vecinătate, la granițele 

Uniunii Europene. 
 

Însă nu este singura provocare la care va trebui să ne gândim și căreia să îi răspundem 

în perspectiva viitorului ciclu instituțional, în care vom intra după alegerile europene 

din iunie. 
 

Nu trebuie să uităm de dificultățile și crizele din ultimii ani legate de pandemia de 

COVID-19, de evoluțiile economice și sociale, de criza energetică, de dezastrele 

naturale determinate de schimbările climatice, de migrația ilegală sau de amenințările 

hibride. Sunt doar câteva exemple care ilustrează nevoia de acțiune pe multiple paliere 

și nevoia de coordonare. 
 

Ca atare, în spiritul imprimat acestui exercițiu de reflecție încă de la Sibiu, trebuie să 

rămânem angajați să depunem împreună toate eforturile pentru a ne proteja valorile, 

spiritul european și democrația, câștigată cu greu în unele state membre, totul pentru 

a deveni mai puternici în următorii cinci ani. 
 

Vom porni discuția pe liniile trasate împreună prin Declarația de la Granada, din 

octombrie 2023, care a marcat debutul procesului de definire a orientărilor și a 

priorităților noastre strategice pentru 2024-2029 și a identificat, printre temele 

prioritare: securitatea și apărarea, extinderea, implicarea Uniunii Europene la nivel 

mondial, reziliența și competitivitatea, energia și migrația. 
 

România este profund angajată, în fiecare zi, în avansarea tuturor acestor priorități ale 

Uniunii și putem contribui semnificativ la acest proces, inclusiv pe baza experienței 

noastre ca stat care a aderat mai recent și care se află în imediata vecinătate a 

războiului din Ucraina. 
 

Din perspectiva României, în următorii ani, la nivelul Uniunii Europene trebuie să ne 

concentrăm pe consolidarea construcției europene, și mă refer în special la securitate 

și apărare. 
 

Este prioritatea noastră principală și perspectiva din care privim la București și 

procesul de extindere a Uniunii Europene: ca o investiție strategică, pe termen lung, în 

securitatea noastră comună. 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/consultari-privind-agenda-strategica-a-uniunii-europene-impreuna-cu-presedintele-consiliului-european-charles-michel-prim-ministrul-regatului-belgiei-alexander-de-croo-prim-ministrul-ungariei-viktor-orban-si-prim-ministrul-republicii-croatia-andrej-plenkovic


În ceea ce privește conectivitatea, ne dorim o Europă bine ancorată în lanțurile de 

aprovizionare la nivel global, iar un rol strategic în acest sens îl are Marea Neagră. În 

același timp, este important să vedem conectivitatea și ca vector de aprofundare a 

integrării în interiorul Uniunii. 
 

Referitor la Piața Unică, subliniez că aceasta rămâne un pilon fundamental al 

proiectului european și cel mai bun instrument pentru a ne consolida creșterea și 

reziliența, inclusiv pentru a face față șocurilor externe. Voi pleda pentru stimularea 

competitivității, menținerea coeziunii în cadrul Pieței Interne și condiții echitabile de 

concurență în Uniune și în raport cu partenerii externi. 
 

Așadar, vom avea discuții de substanță, care vor modela acest amplu exercițiu și vor 

scoate în evidență unitatea noastră și angajamentul comun de a găsi soluții la 

problemele prioritare pentru cetățenii noștri și de a întări Uniunea într-un moment-

cheie în existența sa. 
 

Ne așteaptă provocări majore, dar avem și lecțiile învățate ale ultimilor cinci ani 

extrem de dificili, în care Uniunea a dovedit că este rezilientă, adaptabilă și capabilă 

să-și protejeze cetățenii.” 

 

Înregistrarea audio-video și sesiunea de întrebări și răspunsuri sunt disponibile aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-

presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-consiliului-european-charles-

michel1712160030 
 

Comunicatul de presă cu privire la consultările cu lideri din cadrul Consiliului European 

privind Agenda Strategică a Uniunii Europene găzduite de Președintele României, 

Klaus Iohannis, la Palatul Cotroceni, este disponibil aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/consultari-cu-lideri-din-

cadrul-consiliului-european-privind-agenda-strategica-a-uniunii-europene-gazduite-

de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-la-palatul-cotroceni 
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”ROMÂNIA ESTE HOTĂRÂTĂ SĂ-ȘI DEZVOLTE PROGRAMUL DE ENERGIE 

NUCLEARĂ (...) ȘI SĂ DEVINĂ UN LIDER REGIONAL ÎN OPERAREA ȘI 

IMPLEMENTAREA ENERGIEI NUCLEARE” 

INTERVENȚIA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI SUSȚINUTĂ ÎN CADRUL 

SUMMITULUI ENERGIEI NUCLEARE DE LA BRUXELLES 

 

Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut joi, 21 martie 2024, la 

Bruxelles, Regatul Belgiei, o intervenție în cadrul Summitului Energiei 

Nucleare: 
 

”Permiteți-mi să încep prin a mulțumi gazdelor noastre, Prim-ministrul De Croo și 

Directorul General Grossi, pentru organizarea unui summit care subliniază urgența 

acțiunii climatice și importanța energiei nucleare în tranziția energetică globală. 
 

Acest summit are o semnificație profundă, fiind organizat ca urmare a includerii 

emblematice a energiei nucleare în Evaluarea Globală la COP28 în Dubai. Schimbările 

climatice reprezintă o provocare globală care necesită acțiune coordonată și măsuri 

ambițioase. 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-consiliului-european-charles-michel1712160030
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-consiliului-european-charles-michel1712160030
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-consiliului-european-charles-michel1712160030
https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/consultari-cu-lideri-din-cadrul-consiliului-european-privind-agenda-strategica-a-uniunii-europene-gazduite-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-la-palatul-cotroceni
https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/consultari-cu-lideri-din-cadrul-consiliului-european-privind-agenda-strategica-a-uniunii-europene-gazduite-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-la-palatul-cotroceni
https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/consultari-cu-lideri-din-cadrul-consiliului-european-privind-agenda-strategica-a-uniunii-europene-gazduite-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-la-palatul-cotroceni
https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/participare-la-summitul-energiei-nucleare-bruxelles


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Agenția Internațională pentru Energie Atomică joacă un rol crucial în facilitarea 

cooperării în vederea creșterii dezvoltării noastre sociale și economice. Cooperarea 

României cu Agenția va continua în timp ce ne îndreptăm spre un viitor mai durabil și 

mai sigur din punct de vedere energetic. 
 

România este hotărâtă să-și dezvolte programul de energie nucleară prin sporirea 

capacității de producție la scară largă și prin implementarea tehnologiei inovatoare a 

Reactoarelor Modulare Mici, în colaborare cu Statele Unite ale Americii și alți parteneri 

cheie. Mai mult decât atât, ne propunem să devenim un lider regional în operarea și 

implementarea energiei nucleare, în formarea forței de muncă specializate, și un hub 

al lanțului de aprovizionare pentru producția de energie nucleară. 
 

În dezvoltarea programului național de energie nucleară, suntem dedicați siguranței 

publicului și mediului, operării instalațiilor noastre în condiții de siguranță și respectării 

depline a cerințelor de neproliferare asumate. 
 

Mă aștept ca Summitul de astăzi să consolideze angajamentul față de expansiunea 

energiei nucleare în mixul energetic din Uniune Europeană și în cel global. Acest 

angajament este esențial pentru deblocarea investițiilor în timp util, pentru 

consolidarea lanțurilor de aprovizionare și pentru formarea următoarei generații de 

specialiști în energie nucleară. Salut pașii recenți efectuați în acest sens de către 

Comisia Europeană, cum ar fi Alianța Industrială Europeană pentru Reactoarele 

Modulari Mici. 
 

Trebuie să ne asigurăm că ambițiile noastre în domeniul energiei nucleare beneficiază 

de un sprijin financiar adecvat, luând în considerare și rolul energiei nucleare în 

accelerarea decarbonizării. Combinarea finanțării publice și private este esențială în 

crearea unui model de afaceri, ușor de replicat, pentru implementarea accelerată a 

energiei nucleare. Trebuie să ne extindem investițiile în cercetare, proiecte 

demonstrative și dezvoltarea de noi materiale și tehnologii nucleare. 
 

În concluzie, permiteți-mi să fac un apel la acțiune unitară care să valorifice potențialul 

masiv al energiei nucleare de a ne îndrepta spre un viitor cu emisii zero și sigur din 

punct de vedere energetic. 
 

Vă mulțumesc tuturor!” 
 

Înregistrarea audio-video a intervenției este disponibilă aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/interventia-presedintelui-romaniei-klaus-

iohannis-sustinuta-in-cadrul-summitului-energiei-nucleare 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREȘEDINTELE KLAUS IOHANNIS VA FI UNUL DINTRE LAUREAȚII DIN 2024 AI 

PREMIILOR ATLANTIC COUNCIL DISTINGUISHED LEADERSHIP AWARDS 

 

Atlantic Council, unul dintre cele mai prestigioase think tank-uri din SUA, a 

anunțat că Președintele Klaus Iohannis este unul dintre laureații din 2024 ai 

Premiilor Atlantic Council Distinguished Leadership Awards. 
 

Președintele României este premiat, alături de alți trei lideri,  în calitate de 

“personalități cu cele mai înalte performanțe care întruchipează pilonii relației 

transatlantice”. Premiul va fi acordat pe 8 mai 2024. 

https://www.presidency.ro/ro/media/interventia-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-sustinuta-in-cadrul-summitului-energiei-nucleare
https://www.presidency.ro/ro/media/interventia-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-sustinuta-in-cadrul-summitului-energiei-nucleare


 

 

Ceilalți premiați sunt Gina Raimondo, secretarul pentru Comerț al Statelor Unite, 

generalul Christopher G. Cavoli, comandantul Comandamentului Suprem al NATO 

pentru Europa (SACEUR), și actrița Michelle Yeoh, ambasador al Bunăvoinței pentru 

Programul de Dezvoltare al Națiunilor Unite și Membru al Comitetului Olimpic 

Internațional. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.atlanticcouncil.org/distinguished-leadership-

awards/ 

 
 

MESAJE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

”SĂRBĂTOAREA ÎNVIERII NE ADUCE ÎMPREUNĂ ÎNTR-O COMUNIUNE A IERTĂRII 

ȘI A RENAȘTERII” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI TRANSMIS CU PRILEJUL SĂRBĂTORILOR 

PASCALE CELEBRATE DE CREȘTINII ROMANO-CATOLICI, REFORMAȚI, 

UNITARIENI ȘI EVANGHELICI 

 

Sâmbătă, 30 martie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis 

un mesaj cu prilejul Sărbătorilor Pascale celebrate de creștinii romano-

catolici, reformați, unitarieni și evanghelici: 
 

”Cu prilejul Sărbătorii Învierii Domnului, le transmit credincioșilor romano-catolici, 

reformați, unitarieni și evanghelici din România cele mai calde urări de pace, sănătate 

și bucurie. 
 

Sărbătoarea Învierii ne aduce împreună într-o comuniune a iertării și a renașterii. În 

mijlocul tuturor provocărilor și al încercărilor prin care trecem, Paștele ne oferă prilejul 

să fim împreună cu cei dragi și ne amintește că suntem însoțiți mereu de iubirea și 

puterea divină. 
 

În acest spirit de solidaritate și compasiune, să ne îndreptăm gândurile și rugăciunile 

către cei în suferință, oferindu-le lumina speranței și mângâierea credinței. Nu trebuie 

să uităm niciun moment că puterea noastră cea mai mare rezidă în capacitatea 

extraordinară de a ne îngriji unii de alții și de a le fi alături celor aflați în nevoie. 
 

Vă urez tuturor un Paște binecuvântat, în pace și armonie! 
 

Cristos a înviat! 

Kellemes Húsvéti Ünnepeket! 

Frohe Ostern!” 
 

Mesajul este disponibil și aici: https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-

presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-sarbatorilor-pascale-

celebrate-de-crestinii-romano-catolici-reformati-unitarieni-si-evanghelici 

 

 
 
 
 
 
 

 

”ROMÂNIA ȘI-A DOVEDIT STATUTUL DE IMPORTANT FURNIZOR DE SECURITATE 

LA NIVEL REGIONAL ȘI EUROATLANTIC” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI CU PRILEJUL ANIVERSĂRII A 20 DE ANI 

DE LA ADERAREA ROMÂNIEI LA NATO 
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Vineri, 29 martie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis un 

mesaj cu prilejul aniversării a 20 de ani de la aderarea României la NATO: 
 

”Astăzi, România celebrează 20 de ani de la aderarea la Alianța Tratatului Atlanticului 

de Nord. Cu două decenii în urmă, ceremonia depunerii instrumentului de ratificare, la 

Washington, și apoi arborarea drapelului național la sediul NATO de la Bruxelles au 

marcat fără echivoc reintegrarea României în familia transatlantică, de care țara 

noastră este legată prin atașamentul ferm față de valorile care stau la baza Alianței: 

democrația, libertățile individuale, respectarea drepturilor omului și a statului de 

drept. 
 

NATO este cea mai importantă și puternică organizație politică și de securitate din 

istorie, iar relevanța sa este cu atât mai mare în contextul extrem de complex pe care îl 

traversăm. În cei 20 de ani de la aderarea României, numărul crizelor internaționale de 

securitate s-a înmulțit semnificativ, culminând cu războiul de agresiune ilegal, ilegitim 

și neprovocat al Federației Ruse împotriva Ucrainei. 
 

Din 2004, țara noastră a contribuit la toate eforturile Alianței de asigurare a securității 

și a prosperității statelor membre. Pentru România, apartenența la NATO, la Uniunea 

Europeană și Parteneriatul Strategic cu Statele Unite ale Americii reprezintă pilonii 

apărării și ai dezvoltării noastre economice. 
 

La două decenii după aderare, marcăm, totodată, rolul important pe care România l-a 

avut în consolidarea securității și promovarea stabilității ca membru al NATO. Țara 

noastră a demonstrat că este un partener esențial în dezvoltarea eforturilor de 

descurajare și apărare ale Alianței pe Flancul Estic, inclusiv prin operaționalizarea 

scutului antirachetă de la Deveselu și prin întărirea, alături de aliații din NATO, a 

securității la Marea Neagră. 
 

De-a lungul timpului, România și-a dovedit statutul de important furnizor de securitate 

la nivel regional și euroatlantic, contribuind la un număr semnificativ de misiuni și 

operațiuni NATO. Astăzi, gândurile noastre se îndreaptă cu recunoștință către cei care 

au făcut sacrificiul suprem, apărând valorile care definesc Alianța. Le aducem un 

omagiu celor care au căzut la datorie pentru securitate, pace și protejarea 

democrației. 
 

Angajamentul nostru continuu, susținut și dedicat, subliniază convingerea fermă că 

unitatea, solidaritatea și cooperarea sunt esențiale pentru a contracara amenințările și 

provocările severe de securitate cu care ne confruntăm în prezent. România va rămâne 

profund implicată în procesul de adaptare permanentă a NATO, astfel încât Alianța să 

devină mai puternică, mai rezilientă și mai bine pregătită pentru viitor.” 
 

Mesajul este disponibil și aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-

iohannis-transmis-cu-prilejul-aniversarii-a-20-de-ani-de-la-aderarea-romaniei-la-nato 

 

 
 
 
 
 
 

 

”ROMÂNIA ESTE UN PARTENER CONSTANT ȘI DE ANVERGURĂ AL 

FRANCOFONIEI, INCLUSIV ÎN DIMENSIUNEA SA ECONOMICĂ” 
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MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI ÎN CADRUL MISIUNII ECONOMICE ȘI 

COMERCIALE A FRANCOFONIEI ÎN EUROPA CENTRALĂ ȘI DE EST 

 

Miercuri, 27 martie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis 

un mesaj în cadrul Misiunii economice și comerciale a Francofoniei în Europa 

Centrală și de Est.  

 

Mesajul a fost prezentat de către Sergiu Nistor, Consilier Prezidențial - Departamentul 

Cultură, Culte și Minorități Naționale: 
 

”Salut cu satisfacție decizia Organizației Internaționale a Francofoniei de a încredința 

României găzduirea Misiunii economice și comerciale a Francofoniei, eveniment căruia 

i-am acordat Înaltul meu Patronaj. Le urez tuturor participanților un călduros bun-venit 

în țara noastră și îi felicit pe toți cei care au contribuit la buna organizare a acestei 

reuniuni, care constituie o excelentă oportunitate pentru mișcarea francofonă de a-și 

contura mai puternic profilul la nivel mondial. 
 

Deschiderea oficială a Misiunii economice și comerciale a Francofoniei în Europa 

Centrală și de Est la București se integrează firesc în acțiunile care au consolidat, în 

ultimii 30 de ani, statutul României de membru cu drepturi depline în Organizația 

Internațională a Francofoniei și care justifică rolul nostru de Stat-far al Francofoniei 

pentru această regiune a Europei. 
 

Misiunea economică și comercială a Francofoniei în Europa Centrală și de Est la 

București îmi oferă oportunitatea de a reitera întreaga mea apreciere și susținere 

pentru întărirea dimensiunii economice a Francofoniei și orientarea demersurilor sale 

spre dezvoltarea comunităților din statele membre. 
 

Așa cum specifică Strategia economică pentru Francofonie 2020-2025, cooperarea 

economică și schimburile comerciale au inclusiv menirea de a genera reducerea 

decalajelor, edificarea unei francofonii reziliente, solidare, incluzive și inovatoare, 

orientate spre punerea în valoare a potențialului tinerilor și al femeilor. Evoc, în acest 

context, desfășurarea la București, în 2017, sub Înaltul meu Patronaj, a Conferinței 

femeilor francofone, cel mai important eveniment francofon din regiunea noastră 

după Sommetul din 2006 găzduit de România, care a catalizat lansarea rețelei 

francofone a femeilor antreprenor și a stimulat schimburile și investițiile la nivelul 

operatorilor economici din spațiul francofon. 
 

Zilele acestea, la București, se certifică, o dată în plus, faptul că România este un 

partener constant și de anvergură al Francofoniei, inclusiv în dimensiunea sa 

economică. Țara noastră a înregistrat în anul 2023 o creștere economică robustă, de 

2,1%, ritm superior mediei Uniunii Europene. Această performanță este reflectarea 

unui avans consistent al investițiilor, ceea ce ne asigură o creștere economică 

sustenabilă. 
 

Faptul că dispunem, la nivel național, de resurse umane specializate, că avem acces la 

fonduri europene pentru dezvoltare și suntem angajați în prioritizarea sustenabilității 

și a digitalizării constituie argumente care recomandă România ca destinație 

privilegiată pentru investitorii străini și marile companii, dintre care un procent 

important este reprezentat de partenerii noștri din țările francofone. 
 



În contextul deschiderii oficiale a Misiunii economice și comerciale a Francofoniei în 

Europa Centrală și de Est la București, îi încurajez pe oamenii de afaceri și 

întreprinderile din lumea francofonă să se folosească de cadrul acestei Misiuni pentru 

a-și consolida afacerile și economiile societăților din care provin, în beneficiul 

cetățenilor noștri. 
 

Pentru România, apartenența la Francofonie înseamnă împărtășirea valorilor și a 

idealurilor umaniste, care au conturat modernitatea noastră și destinul nostru 

european. Aderarea țării noastre, atât la Francofonie cât și la Uniunea Europeană, este 

o dovadă a faptului că între cele două organizații, inclusiv prin aportul României, se 

dezvoltă o tot mai bună colaborare, fundamentată pe interese și valori comune. 

Solidaritatea, apărarea democrației și a statului de drept, toleranța, respectul 

demnității umane, educația și formarea tinerilor în și prin experiența dialogului sunt 

premise fundamentale pentru un viitor pașnic și prosper. De altfel, în martie 2023 am 

marcat 30 de ani de apartenență la Francofonia instituțională, găzduind la Palatul 

Cotroceni Conferința Internațională „Francofonia viitorului: educație pentru dezvoltare 

durabilă”. Misiunea economică și comercială a Francofoniei din aceste zile de la 

București se înscrie cu un aport important în construirea acestei francofonii a viitorului. 
 

În contextul actual marcat de războiul din Ucraina și de efectele sale negative 

economice și sociale, acțiunea României în cadrul mișcării Francofone urmărește 

întărirea coeziunii organizației noastre și a rezilienței ei interne, precum și sporirea 

capacității noastre de dialog în vederea promovării de soluții pentru crizele suprapuse 

din această perioadă. În acest sens, cooperarea economică francofonă poate aduce o 

importantă valoare adăugată și sper că acțiunile României menite să sprijine Ucraina – 

membru observator – și Republica Moldova – membru cu drepturi depline al 

Francofoniei – reprezintă o sursă de inspirație pentru modul în care solidaritatea se 

poate opune cu succes agresiunii și încălcării dreptului internațional. 
 

Reafirm în acest context faptul că o consolidare a relațiilor bilaterale cu Africa rămâne 

o prioritate pentru România. Avem un document strategic intitulat România – Africa: 

Parteneriat pentru viitor prin pace, dezvoltare și educație, recent adoptat, menit să 

ridice nivelul cooperării cu țările de pe acest continent și acordăm, totodată, un sprijin 

consistent prin programele de Asistență pentru Dezvoltare. 
 

Suntem, de asemenea, interesați să revitalizăm colaborarea economică cu partenerii 

noștri tradiționali din Orientul Mijlociu și Asia de Sud-Est. De aceea, salut în mod 

special participanții din aceste regiuni și sper ca în aceste zile să se contureze 

importante relații de colaborare francofonă Nord – Sud, ca și pe terțe piețe. 
 

Vă doresc mult succes în îndeplinirea obiectivelor pe care vi le-ați propus în cadrul 

Misiunii economice și comerciale a Francofoniei în Europa Centrală și de Est și sunt 

convins că vor fi găsite soluții pentru un viitor sustenabil, rezilient și prosper, și, 

totodată, se vor contura modele de acțiune eficientă și justă, care să le inspire tinerelor 

generații spiritul valorilor pe care le împărtășim în marea familie a Francofoniei! 
 

Vă mulțumesc!” 
 

Mesajul este disponibil și aici: https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-

presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-in-cadrul-misiunii-economice-si-

comerciale-a-francofoniei 
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”ROMÂNIA TRAVERSEAZĂ UN AMPLU PROCES DE REFORMĂ A SISTEMULUI 

EDUCAȚIONAL” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI TRANSMIS ÎN CADRUL CELEI DE-A 

CINCEA EDIȚII A EVENIMENTULUI „THE FUTURE OF HIGHER EDUCATION – 

BOLOGNA PROCESS RESEARCHERS’ CONFERENCE” 

 

Luni, 25 martie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis un 

mesaj în cadrul celei de-a cincea ediții a evenimentului „The Future of Higher 

Education – Bologna Process Researchers’ Conference”.  

 

Mesajul a fost prezentat de către Diana-Loreta Păun, Consilier prezidențial - 

Departamentul Sănătate Publică: 
 

”Am acordat Înaltul Patronaj celei de-a cincea ediții a evenimentului „The Future of 

Higher Education - Bologna Process Researchers’ Conference” în semn de apreciere 

pentru implicarea susținută și eforturile organizatorice ale Unității Executive pentru 

Finanțarea Învățământului Superior, Cercetării, Dezvoltării și Inovării. UEFISCDI 

rămâne unul dintre partenerii constanți ai Administrației Prezidențiale, iar activitatea 

instituției de sprijinire a cercetării românești este recunoscută și apreciată. 
 

Abordarea consecventă a UEFISCDI în organizarea acestor conferințe începând cu anul 

2011 a demonstrat angajamentul României pentru Spațiul European al Învățământului 

Superior și pentru principiile și obiectivele Procesului Bologna, pe care le împărtășim cu 

toții. De altfel, astfel de evenimente se numără printre inițiativele rezultate din 

perioada în care România a coordonat Secretariatul Bologna, între anii 2010-2012, 

când atât doamna Ligia Deca, în calitate de șef al Secretariatului Bologna, cât și 

UEFISCDI au început tradiția conferințelor de acest fel, care stimulează dialogul și 

sporesc cooperarea academică între cercetătorii din întregul Spațiu European al 

Învățământului Superior. 
 

Scopul acestor conferințe este remarcabil: contribuie la creșterea vizibilității 

rezultatelor activităților de cercetare care se referă la implementarea obiectivelor 

Procesului Bologna și comunică, de asemenea, rezultatele miniștrilor educației care se 

întrunesc în Conferința Miniștrilor, organizată ulterior. 
 

Politicile bazate pe dovezi sunt comune și considerate o bună practică la nivel 

internațional, iar România înregistrează progrese remarcabile în integrarea acestui 

principiu în guvernarea de zi cu zi, îmbunătățind planificarea strategică inclusiv a 

bugetelor pentru a alinia resursele cu prioritățile de politică publică, în timp ce 

investește în creșterea capacității instituțiilor publice de a monitoriza și evalua 

implementarea și rezultatele politicilor publice. 
 

Concluziile lucrărilor de cercetare prezentate aici, în aceste zile, sunt cruciale pentru 

asigurarea unor politici publice eficiente, care vor contribui la atingerea obiectivelor 

comune specifice inițiativei pe care o împărtășim - construirea Spațiului European al 

Învățământului Superior. Se poate contura, astfel, o imagine de ansamblu a situației 

de implementare a diferitelor linii de acțiune ale Procesului Bologna și, în același timp, 

se pot face comparații mai aprofundate între statele membre pentru a identifica 

trăsături comune și provocări diferite pe care sistemele educaționale naționale le 



întâmpină în momentul implementării obiectivelor Spațiului European al 

Învățământului Superior. 
 

Dumneavoastră, cercetătorii angrenați în Procesul Bologna, aveți un rol-cheie în a ne 

ajuta să înțelegem experiența unică pe care o reprezintă Spațiul European al 

Învățământului Superior. Cu toate că încă mai este mult de făcut pentru a conecta și a 

face compatibile toate sistemele educaționale din acest spațiu, evenimente precum cel 

care începe astăzi pot contribui semnificativ la eforturile de atingere a acestor 

obiective. 
 

Este o oportunitate deosebită să avem experți în politici educaționale din toate țările 

membre ale Spațiului European al Învățământului Superior aici, la București, într-un 

moment crucial pentru dezvoltarea țării. România traversează un amplu proces de 

reformă a sistemului educațional, demarată prin proiectul „România educată”, pe care 

l-am inițiat. Viziunea pentru viitorul educației românești a impus schimbări 

semnificative în modul în care educația se desfășoară, în organizarea sistemului 

educațional și în alocarea resurselor. De asemenea, există acum ținte ambițioase 

pentru învățământul superior, cercetare, dar și în ceea ce privește educația adulților. 

Prin urmare, analiza rezultatelor activităților dumneavoastră de cercetare privind 

implementarea politicilor Procesului Bologna în țările pe care le reprezentați poate 

constitui o bună oportunitate pentru decidenții români, precum și pentru 

reprezentanții instituțiilor de învățământ superior, care sunt primii responsabili la noi 

pentru transpunerea politicilor în acest domeniu. 
 

Contextul în care se desfășoară conferința în acest an este unul aparte. Este prima 

ediție care are loc după pandemia de COVID-19 și de la războiul declanșat de Rusia 

împotriva Ucrainei. Salut inițiativa organizatorilor de a evalua provocările generate de 

aceste două crize globale și de a explora modul în care cercetarea științifică poate 

susține politicile în trasarea direcțiilor pentru perioada următoare. 
 

Mă bucur că, iată, România vă este gazdă și vă oferă o platformă pentru prezentarea 

rezultatelor, pentru schimbul de idei, pentru identificarea de noi oportunități și 

proiecte comune, precum și pentru planificarea cercetării inovatoare de mâine, într-un 

mod care să consolideze legăturile dintre țările noastre ca membri ai Spațiului 

European al Învățământului Superior. 
 

Vă doresc tuturor discuții productive!” 
 

Mesajul este disponibil și aici: https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-

presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-in-cadrul-celei-de-a-cincea-editii-a-

evenimentului-the-future-of-higher-education-bologna-process-researchers-

conference 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

”ÎNȚELEPCIUNEA, CUNOAȘTEREA RECIPROCĂ ȘI EXPERIENȚA CONVIEȚUIRII AU 

CREAT PUNȚI DE DIALOG ȘI DE SOLIDARITATE ÎNTRE MAJORITATEA 

ROMÂNEASCĂ ȘI MINORITATEA MAGHIARĂ” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI CU PRILEJUL ZILEI MAGHIARILOR DE 

PRETUTINDENI 

 

https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-in-cadrul-celei-de-a-cincea-editii-a-evenimentului-the-future-of-higher-education-bologna-process-researchers-conference
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Vineri, 15 martie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis un 

mesaj cu prilejul Zilei Maghiarilor de Pretutindeni: 
 

”Transmit felicitări tuturor cetățenilor români de etnie maghiară care, în această zi, 

sărbătoresc apartenența maghiarilor de pretutindeni la un spațiu comun de istorie, 

tradiții și cultură. 
 

Totodată, le adresez concetățenilor noștri maghiari urări de sănătate și pace, un trai 

prosper într-o societate bine dezvoltată pe care să o construim împreună, fructificând 

valorile și potențialul bogatei noastre diversități culturale. Cu acest prilej, recunoaștem 

și apreciem o dată în plus contribuția minorității maghiare la parcursul nostru 

democratic, european și nord-atlantic, la împlinirea binelui comun. 
 

Istoria ne-a arătat cum înțelepciunea, cunoașterea reciprocă și experiența conviețuirii 

au putut așeza între majoritatea românească și minoritatea maghiară punți de dialog 

și de solidaritate capabile să reziste tuturor provocărilor. Înțelegerea cu adevărat a 

trecutului, viziunea elitelor și proiectele noastre sociale și economice trebuie să ofere 

un viitor european noilor generații, aici, în locul pe care cetățenii români de etnie 

maghiară au tot dreptul să-l numească, în limba lor maternă, acasă. 
 

Prin tradițiile și patrimoniul de care este mândră și cu care contribuie la simfonia 

civilizațiilor, ca și prin activitatea personalităților sale culturale, științifice, spirituale și 

politice, minoritatea maghiară este un contribuitor respectat la consolidarea unei 

societăți românești moderne, performante și incluzive. Aceste obiective, urmărind 

punerea în valoare a potențialului fiecărui cetățean, indiferent de etnie, și potențate de 

apartenența României la Uniunea Europeană, vor trebui reafirmate în acest an 

electoral. 
 

Le doresc cetățenilor români de etnie maghiară ca sărbătoarea de astăzi să le 

prilejuiască bucuria comuniunii și să le întărească încrederea în viitor. Să rămânem 

uniți și solidari în jurul proiectelor majore pentru România!” 
 

Mesajul este disponibil și aici: https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-

presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-maghiarilor-de-

pretutindeni 
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   INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII  

 

 

VOT 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÎNCEPÂND CU 1 APRILIE 2024 VĂ PUTEȚI ÎNREGISTRA ÎN REGISTRUL 

ELECTORAL CA ALEGĂTORI ÎN STRĂINĂTATE 

 

Ministerul Afacerilor Externe informează că, începând cu 1 aprilie 2024, 

alegătorii români care doresc să voteze la alegerile prezidențiale și/sau la 

alegerile parlamentare din acest an, prin corespondență sau la o secție de 

votare din străinătate mai aproape de domiciliu sau reședință, se pot 

https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-maghiarilor-de-pretutindeni
https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-maghiarilor-de-pretutindeni
https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-maghiarilor-de-pretutindeni


 
 
 
 
 
 
 
 

 

înregistra online pe portalul www.votstrainatate.ro, gestionat de 

Autoritatea Electorală Permanentă (AEP). 
 

Alegătorul care dorește să se înscrie pentru votul prin corespondență trebuie să 

completeze un formular online în care să menționeze numele, prenumele, codul 

numeric personal, adresa de domiciliu sau reşedinţă, adresa de e-mail, precum şi 

opţiunea de transmitere în ţară sau la reprezentanţa diplomatică a votului exprimat 

prin corespondenţă. La acest formular, alegătorul trebuie să anexeze copia scanată 

sau fotografia actului de identitate şi a documentului care dovedeşte dreptul de 

şedere în străinătate, eliberat de autorităţile străine. 
 

Alegătorul român care optează să voteze în străinătate la o secție de votare va 

completa un formular online, în care va înscrie numele, prenumele, codul numeric 

personal, adresa de e-mail, localitatea şi statul unde optează să voteze, la care 

anexează copia scanată sau fotografia actului de identitate. Menționăm că o secție 

de votare poate fi înființată la cererea a minimum 100 de cetățeni din aceeași 

localitate sau dintr-un grup de localități. 
 

Lista documentelor care atestă reședința în străinătate poate fi consultată pe pagina 

de internet a Ministerului Afacerilor Externe, AICI. 
 

Întrebări și sesizări legate de procedura de înregistrare pot fi transmise la Autoritatea 

Electorală Permanentă, la următoarea adresă de e-mail: contact@votstrainatate.ro 
 

Opțiunea votului prin corespondență este reglementată de legislația în vigoare doar 

la alegerile pentru Președintele României, respectiv la alegerile pentru Senat și 

Camera Deputaților. 
 

Mai multe detalii aici: https://mae.ro/node/64455#null 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MAE A LANSAT PE SITE-UL PROPRIU SECȚIUNEA „ALEGERI PENTRU 

PARLAMENTUL EUROPEAN – 9 IUNIE 2024” DEDICATĂ INFORMĂRII 

ALEGĂTORILOR ROMÂNI AFLAȚI ÎN STRĂINĂTATE 

 

Ministerul Afacerilor Externe a activat secțiunea „Alegeri pentru 

Parlamentul European – 9 iunie 2024” dedicată informării alegătorilor 

români aflați în străinătate, pe website-ul instituției 

https://www.mae.ro/node/64179. 
 

La această secțiune, cetățenii români care intenționează să voteze la secțiile de 

votare organizate în afara țării vor avea la dispoziție informații de interes privind 

procedura de vot în străinătate, documentele de identitate pe baza cărora își pot 

exercita dreptul de vot, atribuțiile Ministerului Afacerilor Externe, actele normative 

în vigoare aplicabile la acest tur de scrutin. 
 

Lista secțiilor de votare din străinătate va fi publicată cu cel târziu 30 de zile înaintea 

datei alegerilor, în conformitate cu prevederile Legii nr. 33/2007 și ale Ordonanței de 

Urgență a Guvernului nr. 21/2024. 
 

Alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European vor avea loc la data 

de 9 iunie 2024. 
 

http://www.votstrainatate.ro/
http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/anexa_consolidata_la_omae_373-2024_cu_omae_507-2024.pdf
mailto:contact@votstrainatate.ro
https://mae.ro/node/64455#null
https://www.mae.ro/node/64179


Votarea începe la ora 07:00 și se încheie la ora 22:00, ora locală. 
 

Alegătorii care la ora 22:00 se află la sediul secției de votare, precum și cei care se 

află la rând în afara sediului secției de votare pentru a intra în localul de vot pot să 

exercite dreptul de vot până cel mult la ora 23:59, ora locală, în condițiile legii. 
 

La secțiile de votare organizate în străinătate cetățenii români cu drept de vot vor 

putea vota în baza unui act de identitate emis de statul român, valabil în ziua votării: 
  

cartea de identitate; cartea electronică de identitate; cartea de identitate provizorie; 

buletinul de identitate; paşaportul diplomatic; paşaportul diplomatic electronic; 

paşaportul de serviciu; paşaportul de serviciu electronic; paşaportul simplu; 

paşaportul simplu electronic; paşaportul simplu temporar; în cazul elevilor din şcolile 

militare, carnetul de serviciu militar. 
  

Au drept de vot cetățenii români care au vârsta de 18 împliniți până în ziua votului 

inclusiv. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mae.ro/node/64179 

 
 

ZIUA ROMÂNILOR DE PRETUTINDENI LA BUCUREȘTI (24-26 mai) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

AU ÎNCEPUT ÎNSCRIERILE PENTRU EVENIMENTELE ORGANIZATE LA 

BUCUREȘTI CU PRILEJUL ZILEI ROMÂNILOR DE PRETUTINDENI (24-26 MAI 

2024) 

 

Departamentul pentru Românii de Pretutindeni (DRP) invită românii din 

afara granițelor țării la evenimentele dedicate Zilei Românilor de 

Pretutindeni, organizate în parteneriat instituțional, în perioada 24-26 mai 

2024, la București. 
 

Românii de pretutindeni interesați să participe la activitățile derulate în perioada 24-

26 mai 2024 trebuie să parcurgă următorii pași de înscriere: 

o Crearea unui cont în aplicația dedicată acestor evenimente și validarea 

acestuia prin intermediul adresei de e-mail; 

o Completarea cererii de participare până pe 6 mai 2024; 

o Validarea cererii de participare de către reprezentanții DRP și descărcarea 

invitației din contul personal. 
 

Completarea formularului de înscriere, fără verificarea și validarea acestuia de către 

DRP, nu presupune participarea automată la evenimente. 
 

Pentru a participa, cei interesați trebuie să facă parte din rândul românilor de 

pretutindeni, în conformitate cu Art.1, alin. 2 din Legea nr. 299/2007, privind 

sprijinul acordat românilor de pretutindeni, cu completările și modificările ulterioare. 
 

Participarea la eveniment se poate face doar în baza invitației nominale, care oferă 

acces la evenimente doar persoanei care s-a înscris. 
 

Cheltuielile privind cazarea, masa și accesul la activitățile din program, în perioada 

desfășurării evenimentelor (24-26 mai 2024), vor fi asigurate de către organizatori. 
 

https://www.mae.ro/node/64179
https://dprp.zrp.inspect.com.ro/


Cheltuielile privind transportul din țara de reședință la București și retur vor fi 

asigurate de către participanți. 
 

Vă invităm să parcurgeți detaliile organizatorice complete, programul evenimentului, 

precum și ghidul privind completarea formularului de înscriere, disponibile aici: 

https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-de-

ziua-romanilor-de-pretutindeni-sarbatorim-romanii-pentru-mandria-de-a-si-asuma-

si-conserva-identitatea-romaneasca/ 

 
 

REÎNTOARCERE ÎN ȚARĂ 

 

 

A FOST LANSAT PROGRAMUL ”VINO ACASĂ” MENIT SĂ STIMULEZE 

ÎNTOARCEREA ACASĂ A ROMÂNILOR DIN ITALIA 

 

Ambasada României în Italia a găzduit, la 14 martie, lansarea programului 

”Vino Acasă”, o inițiativă a Confindustria Romania, menită să stimuleze 

întoarcerea acasă a românilor din Italia. 
  

“Vino Acasă” este o inițiativă a Confindustria România care, alături de MBA Mutua, 

AMR – Asociația Municipiilor din România, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-

Napoca și Intesa Sanpaolo Bank, își propune să ofere cinci avantaje concrete pentru 

întoarcerea în România: 
  

1. Locuri de muncă; 

2. Asistență medicală suplimentară față de sistemul național; 

3. Formare profesională; 

4. Un proces administrativ simplu; 

5. Acces la credite imobiliare. 
  

Cei interesați pot accesa informațiile concrete pe platforma https://vino-acasa.ro/ 
 

Mai multe detalii aici: https://roma.mae.ro/local-news/3605 

 
 

SPAȚIUL SCHENGEN (AERIAN ȘI MARITIM) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÎNCEPÂND CU 31 MARTIE 2024 CETĂȚENII CARE CĂLĂTORESC ÎN ȚĂRILE DIN 

ZONA SCHENGEN NU VOR MAI TREBUI SA TREACĂ PRIN CONTROL DE 

FRONTIERĂ (AERIANĂ ȘI MARITIMĂ) 

 

În contextul adoptării Ordonanței de Urgență nr. 25 pentru modificarea și 

completarea unor acte normative în domeniul străinilor și al frontierei, 

începând cu 31 martie anul curent, cetățenii care călătoresc în statele din 

spațiul Schengen nu vor mai trebui să treacă prin controlul de frontieră.  
 

Concret, nu se vor mai opri la filtrele de control ale Poliției de Frontieră pentru a le fi 

verificate documentele de călătorie, aceștia urmând să meargă direct către porțile 

de îmbarcare. În sarcina pasagerilor nu va fi nicio obligație suplimentară. 
 

https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-de-ziua-romanilor-de-pretutindeni-sarbatorim-romanii-pentru-mandria-de-a-si-asuma-si-conserva-identitatea-romaneasca/
https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-de-ziua-romanilor-de-pretutindeni-sarbatorim-romanii-pentru-mandria-de-a-si-asuma-si-conserva-identitatea-romaneasca/
https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-de-ziua-romanilor-de-pretutindeni-sarbatorim-romanii-pentru-mandria-de-a-si-asuma-si-conserva-identitatea-romaneasca/
https://vino-acasa.ro/
https://roma.mae.ro/local-news/3605


 

Însă, polițiștii de frontieră vor fi în continuare prezenți în incinta aeroporturilor și vor 

efectua acțiuni polițienești punctuale și inopinate pentru a verifica identitatea și 

situația legală a persoanelor, dar și pentru a preveni și combate posibile fapte 

ilegale. 
 

Persoanele urmărite general sau internațional vor fi reținute și predate autorităților 

competente, iar celor care se constată că au comis infracțiuni - dețin substanțe 

interzise, documente false sau falsificate, sunt migranți ilegali – li se vor întocmi 

actele premergătoare cercetării penale. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-

frontiera-este-pregatita-sa-intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-

maritime-36552.html si aici: https://www.mai.gov.ro/modificari-privind-calatoriile-

incepand-cu-31-martie-2024/ 

 

 

 

CONDIȚII DE CĂLĂTORIE ALE MINORILOR, ÎN CONTEXTUL ADERĂRII 

ROMÂNIEI LA SPAȚIUL SCHENGEN 

 

În ceea ce privește cetățenii români minori, ca și în cazul adulților, aceștia 

nu vor mai efectua controlul de frontieră și vor merge de asemenea direct 

către poarta de îmbarcare. Aceștia NU vor avea nevoie de niciun aviz 

suplimentar, putând să călătorească în spațiul Schengen cu aceleași 

documente ca și până în prezent. 
 

În acest context reamintim pe scurt, care sunt documentele necesare la ieșirea din 

țară în cazul cetățenilor români minori, în funcție de situație: 
 

Dacă minorul călătorește însoțit doar de un părinte sau de o terță persoană sunt 

necesare: 
 

o Document de călătorie valabil 

o Acordul celuilalt părinte dacă călătorește însoțit doar de unul dintre 

părinți 

o Acordul ambilor părinți când călătorește însoțit de altă persoană decât 

părintele 

o Doar documentul de călătorie dacă se deplasează la domiciliu/reședință 

și face dovada în acest sens 

o Doar acordul unuia dintre părinți când se deplasează la 

studii/concursuri/tratament medical și face dovada scopului declarat al 

călătoriei 
 

Dacă minorul are peste 16 ani și călătorește neînsoțit va avea nevoie de: 
 

o Document de călătorie valabil 

o Acord din partea ambilor părinți 

o Doar document de călătorie dacă face dovada domiciliului/reședinței în 

țara în care călătorește 

o Pentru a verifica dacă cetățenii români minori și însoțitorii acestora sunt 

în posesia documentelor amintite, polițiștii de frontieră pot efectua 

https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-frontiera-este-pregatita-sa-intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-maritime-36552.html
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-frontiera-este-pregatita-sa-intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-maritime-36552.html
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-frontiera-este-pregatita-sa-intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-maritime-36552.html
https://www.mai.gov.ro/modificari-privind-calatoriile-incepand-cu-31-martie-2024/
https://www.mai.gov.ro/modificari-privind-calatoriile-incepand-cu-31-martie-2024/


verificări punctuale în incinta aeroportului. Dacă se constată că aceștia nu 

sunt în posesia lor, nu li se va permite ieșirea din țară. 
 

Însoțitorii minorilor, alții decât părinții sau reprezentantul legal, nu mai sunt obligați 

să prezinte certificatul de cazier judiciar în format fizic, acesta este consultat 

electronic de către polițistul de frontieră. Însă, dacă polițistul de frontieră constată 

că însoțitorul minorului a săvârșit anumite infracțiuni prevăzute de lege, acestuia nu i 

se va permite ieșirea din țară cu minorul. 
 

Este vorba despre următoarele infracțiuni: omor; infracțiuni contra libertății și 

integrității sexuale; infracțiuni privitoare la traficul și exploatarea persoanelor 

vulnerabile; lipsire de libertate în mod ilegal; infracțiuni privind traficul de droguri 

sau precursori; trafic de țesuturi sau organe umane; infracțiuni de terorism. 
 

Pentru deplasările către state non-Schengen, atât pentru adulți cât și pentru minorii 

români, condițiile de călătorie rămân neschimbate, iar verificarea documentelor se 

va face la filtrele de control ale Poliției de Frontieră. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mai.gov.ro/conditii-de-calatorie-ale-minorilor-in-

contextul-aderarii-romaniei-la-spatiul-schengen-valabile-incepand-cu-31-martie-

2024/ si aici: 

https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-frontiera-este-pregatita-sa-

intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-maritime-36552.html 

 
 

ACTE DE CĂLĂTORIE  

 

 

 

DIRECȚIA NAȚIONALĂ DE PAȘAPOARTE VĂ TRIMITE NOTIFICARE PRIN SMS 

CETĂȚENII CĂRORA URMEAZĂ SĂ LE EXPIRE PAȘAPORTUL  

 

Începând cu data de 19 martie 2024, Direcția Generală de Pașapoarte, cu 

sprijinul specialiștilor din cadrul Direcției Generale Comunicații și 

Tehnologia Informației, introduce un nou serviciu de notificare prin SMS (la 

numărul de telefon mobil valabil doar în rețelele naționale), care se va 

adresa cetățenilor care dețin documente de călătorie valabile ce urmează să 

expire în următoarele 6 luni, aspect ce va permite cetățenilor să își planifice 

eficient obținerea documentului de călătorie. 
 

Furnizarea acestui serviciu vine în sprijinul cetățenilor, în vederea evitării situațiilor 

neplăcute care ar putea duce la anularea unei călătorii, oferindu-le acestora 

posibilitatea efectuării unei programări începând cu ziua curentă pentru o perioadă 

de 90 de zile calendaristice. Astfel, cetățenii vor putea realiza o programare în 

funcție de volumul și dinamica solicitărilor de pașapoarte înregistrate în timp real. 
 

Platforma de programări on-line pe HUB-ul de servicii al MAI este disponibilă aici: 

https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mai.gov.ro/operationalizarea-serviciului-de-

notificare-prin-sms-pentru-cetatenii-carora-urmeaza-sa-le-expire-pasaportul/ 

 
 

MUNCĂ 

https://www.mai.gov.ro/conditii-de-calatorie-ale-minorilor-in-contextul-aderarii-romaniei-la-spatiul-schengen-valabile-incepand-cu-31-martie-2024/
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https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-frontiera-este-pregatita-sa-intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-maritime-36552.html
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta
https://www.mai.gov.ro/operationalizarea-serviciului-de-notificare-prin-sms-pentru-cetatenii-carora-urmeaza-sa-le-expire-pasaportul/
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GHIDUL AGENȚIEI PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ (ANOFM) PENTRU 

ACCESAREA SPRIJINULUI ÎN CĂUTAREA UNUI LOC DE MUNCĂ 

 

În București și fiecare dintre cele 41 de județe din România, există o agenție 

guvernamentală pentru ocuparea forței de muncă (AJOFM) care poate oferi 

sprijin celor în căutarea de locuri de muncă.  
 

Ghidul despre cum pot fi accesate serviciile lor este disponibil aici: 

https://www.anofm.ro/?idpostare=28529 

 

 

POTRIVIT AGENŢIEI NAŢIONALE PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ 

(ANOFM), SUNT DISPONIBILE 47.910 LOCURI DE MUNCĂ LA NIVEL NAŢIONAL 

 

Potrivit datelor furnizate de agenţii economici privind locurile de muncă 

vacante, în evidenţele Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(ANOFM), sunt disponibile 47.910 locuri de muncă la nivel naţional. 
 

Din cele 47.910 locuri de muncă vacante declarate de angajatori la agențiile pentru 

ocuparea forței de muncă: 

o 2.630 sunt destinate persoanelor cu studii superioare 

(consilier/expert/inspector/referent de specialitate financiar-contabilitate; 

inginer în diferite domenii de activitate; programator; contabil; agent de 

vânzări etc.),  

o 8.295 pentru persoanele cu studii liceale sau postliceale (lucrător comercial; 

agent servicii client; conducător auto transport rutier de mărfuri; operator 

introducere,validare şi prelucrare date; sudor etc),  

o 10.854 pentru persoanele cu studii profesionale (manipulant mărfuri; lăcătuș 

mecanic; ambalator manual; șofer de autoturisme și camionete; confecţioner 

asamblor articole din textile etc.), restul de  

o 26.131 locuri de muncă fiind destinate persoanelor fără studii sau cu studii 

primare/gimnaziale (agent de securitate; curier; muncitor necalificat la 

asamblarea și montarea pieselor; muncitor necalificat la demolarea clădirilor, 

căptușeli zidărie, plăci mozaic, faianță, gresie, parchet; muncitor necalificat în 

industria confecţiilor etc). 
 

Mai multe detalii aici: 

https://www.anofm.ro/upload2/ANOFM/29192/Comunicat_de_presa_LMV_-

_27.03.2024.pdf 

 

 

 

 

150 PROGRAME DE FORMARE PROFESIONALĂ ORGANIZATE DE ANOFM ÎN 

APRILIE 2024, LA NIVEL NAȚIONAL 

 

Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă va organiza în luna 

aprilie 2024, 150 programe de formare profesională pentru un număr de 

2.229 persoane care beneficiază, conform legii, de servicii de formare 

https://www.anofm.ro/?idpostare=28529
https://www.anofm.ro/upload2/ANOFM/29192/Comunicat_de_presa_LMV_-_27.03.2024.pdf
https://www.anofm.ro/upload2/ANOFM/29192/Comunicat_de_presa_LMV_-_27.03.2024.pdf


 

profesională gratuite, organizate de Agenţiile Județene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă şi a Municipiului București. 
 

Cursurile din luna aprilie 2024 sunt disponibile aici: 

https://anofm.ro/index.html?agentie=&categ=3&subcateg=3&idpostare=29086 

 
 

EDUCAȚIE 

 

 

REGULILE ȘI CALENDARUL PENTRU ÎNSCRIEREA ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR, 

CARE ÎNCEPE PE 11 APRILIE 

 

Ministerul Educației (ME) a publicat în Monitorul Oficial metodologia pentru 

înscrierea copiilor în învăţământul primar, aceasta urmând să fie valabilă 

pentru anul școlar 2024- 2025.  
 

Una dintre noutăţile aduse prin Ordinul ME nr. 4.019/2024, care se aplică deja, este că 

inspectoratele şcolare vor putea decide asupra reconfigurării circumscripţiilor şcolare 

pentru a optimiza procesul de înscriere şi pentru a evita orice formă de segregare 

şcolară. 
 

Mai mult, inspectoratele pot decide extinderea activităţii didactice, în situaţia 

unităţilor de învăţământ care au un număr mare de solicitări de înscriere în clasa 

pregătitoare, în alte unităţi de învăţământ, care au spaţii disponibile, cu informarea 

părinților. 
 

Pentru a răspunde unor întrebări frecvente legate de înscrierea la școală, ME a 

publicat luni un ghid în acest sens, care sintetizează toate aspectele importante ale 

acestui proces: 

https://www.facebook.com/www.edu.ro/posts/pfbid0UpoXdLhhXij2CsXPjfAd3fttB4w

TETGHCabKo8QDN8UFMRgxydvKrm55AWkEuGvpl?locale=ro_RO 

 
 

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII 

 

 

 

 

 

 

MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI 

PREGĂTEȘTE LANSAREA CELEI DE-A 4 EDIȚII A START UP NATION 

 

Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului (MEAT) pregătește, 

împreună cu Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), o nouă 

ediție a programului Start-Up Nation.  
 

Cea de-a IV-a ediție a proiectului de succes de susținere a antreprenorilor români 

presupune finanțări din fonduri externe nerambursabile în valoare de aproximativ 400 

milioane de euro, prin Programul Educație și Ocupare 2021- 2027. 
 

În prezent echipele tehnice MEAT – MIPE perfectează cadrul legal necesar lansării 

acestui program pentru stimularea antreprenoriatului românesc și crearea de noi 

locuri de muncă, cu accent pe educație și training. De aceea, noua ediție Start-Up 

Nation ar putea aduce o serie de noutăți: 
 

https://anofm.ro/index.html?agentie=&categ=3&subcateg=3&idpostare=29086
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/280423
https://www.facebook.com/www.edu.ro/posts/pfbid0UpoXdLhhXij2CsXPjfAd3fttB4wTETGHCabKo8QDN8UFMRgxydvKrm55AWkEuGvpl?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/www.edu.ro/posts/pfbid0UpoXdLhhXij2CsXPjfAd3fttB4wTETGHCabKo8QDN8UFMRgxydvKrm55AWkEuGvpl?locale=ro_RO


o cursurile de pregătire antreprenorială ar putea să devină condiție de eligibilitate 

și vor fi desfășurate ca modul în cadrul schemei; 

o valoarea alocației financiare nerambursabile ar putea ajunge la 250.000 lei/IMM, 

acoperind cel mult 90% din valoarea cheltuielilor eligibile din cadrul proiectelor ce 

urmează a fi depuse, cu obligația creării a minimum două locuri de muncă. 
 

Programul se află încă în etapa de pregătire, iar orice informații oficiale despre 

punerea acestui proiect în consultare publică, adoptarea cadrului legislativ aferent și 

deschiderea perioadei de înscriere vor fi comunicate exclusiv de MEAT și vor fi 

publicate pe site-urile oficiale www.economie.gov.ro și www.imm.gov.ro, precum și 

pe canalele Social Media ale instituției. 
 

Mai multe detalii aici: https://economie.gov.ro/ministerul-economiei-

antreprenoriatului-si-turismului-pregateste-lansarea-celei-de-a-4-editii-a-start-up-

nation/ 

 
 

IT 

 

 

ROMÂNIA ESTE LIDER ÎN EUROPA ȘI PE LOCUL ȘASE ÎN LUME ÎN CEEA CE 

PRIVEȘTE NUMĂRUL DE SPECIALIȘTI IT CERTIFICAȚI LA 1.000 DE LOCUITORI, 

MAI MARE DECÂT ÎN SUA SAU RUSIA 

 

Potrivit unui raport realizat de International Trade Administration, o agenție 

guvernamentală a Statelor Unite, România este lider în Europa și pe locul 

șase în lume în ceea ce privește numărul de specialiști IT certificați la 1.000 de 

locuitori, mai mare decât în SUA sau Rusia. 
 

Raport realizat de International Trade Administration este disponibil în integralitate 

aici: https://www.trade.gov/country-commercial-guides/romania-information-

communications-technology-ict 
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ALTE INFORMAȚII DE INTERES 
Actualizate (A)* sau Reluate (R)*  

 
 

VOT 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MAE A EMIS ORDINUL PRIVIND DOCUMENTELE CARE ATESTĂ REȘEDINȚA ÎN 

STRĂINĂTATE A CETĂȚENILOR ROMÂNI ÎN VEDEREA EXERCITĂRII DREPTULUI 

DE VOT (R) 

 

Ministerul Afacerilor Externe (MAE) informează că a fost publicat în 

Monitorul Oficial nr. 187/2024 ordinul ministrului afacerilor externe nr. 

373/28.02.2024 privind documentele care atestă reședința în străinătate a 

cetățenilor români în vederea exercitării dreptului de vot prin corespondență 

la alegerile pentru Președintele României sau la alegerile pentru Senat și 

http://www.economie.gov.ro/
http://www.imm.gov.ro/
https://economie.gov.ro/ministerul-economiei-antreprenoriatului-si-turismului-pregateste-lansarea-celei-de-a-4-editii-a-start-up-nation/
https://economie.gov.ro/ministerul-economiei-antreprenoriatului-si-turismului-pregateste-lansarea-celei-de-a-4-editii-a-start-up-nation/
https://economie.gov.ro/ministerul-economiei-antreprenoriatului-si-turismului-pregateste-lansarea-celei-de-a-4-editii-a-start-up-nation/
https://www.trade.gov/country-commercial-guides/romania-information-communications-technology-ict
https://www.trade.gov/country-commercial-guides/romania-information-communications-technology-ict
http://www.votstrainatate.ro


Camera Deputaților și pentru exercitarea dreptului de vot la alegerile pentru 

Senat și Camera Deputaților. 

 

Alegerile pentru Președintele României și la alegerile pentru Senat și pentru Camera 

Deputaților, cetățenii români cu drept de vot care au domiciliul sau reședința în 

străinătate își pot exercita dreptul de vot și prin corespondență, prin înscrierea pe un 

formular online aflat pe site-ul gestionat de Autoritatea Electorală Permanentă 

(www.votstrainatate.ro), începând cu data de 1 aprilie 2024. 
 

Pentru a se putea înregistra cu opțiunea votului prin corespondență, alegătorii români 

din străinătate trebuie să încarce pe site-ul anterior menționat și o copie scanată sau o 

fotografie a documentului care dovedește dreptul legal de ședere, eliberat de 

autoritățile statului de reședință. 
 

De asemenea, la alegerile pentru Senat și pentru Camera Deputaților, cetățenii 

români cu reședința în străinătate pot vota la secțiile de votare organizate în afara țării 

numai dacă prezintă un document eliberat de autoritățile străine care atestă dreptul 

legal de ședere în țara respectivă. 
 

Lista documentelor care atestă dreptul legal de ședere în străinătate poate fi 

consultată AICI. 
 

La alegerile pentru Parlamentul European nu este reglementat cadrul legal pentru 

exercitarea dreptului de vot prin corespondență. 
 

Mai multe detalii aici: https://mae.ro/node/64263 

 
 

CONSULAR 

 

 

CALENDARUL ORGANIZĂRII CONSULATELOR ITINERANTE (MOBILE) PENTRU 

ANUL 2024 (R) 

 

A fost aprobat Calendarul anual orientativ pentru organizarea consulatelor 

itinerante (mobile) pentru anul 2024, document realizat de către Ministerul 

Afacerilor Externe (MAE), în urma consultărilor publice derulate cu mediul 

asociativ românesc din străinătate. 
 

Calendarul pentru organizarea consulatelor itinerante (mobile) din acest an a fost 

realizat pe baza sugestiilor și propunerilor primite de către misiunile diplomatice și 

oficiile consulare ale României din partea reprezentanților comunității românești, 

asociațiilor și organizațiilor românești din străinătate, în cadrul dialogului direct, prin 

email, telefon sau prin intermediul rețelelor sociale. 
 

Astfel, în baza procesului de consultare publică derulat până la finalul lunii ianuarie 

2024, misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României au propus organizarea a 

106 consulate itinerante în 19 state, număr care poate crește pe parcursul anului, în 

funcție de oportunitățile identificate. Calendarul aprobat este disponibil aici: 

http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/circular%C4%83_con

sulate_itinerante_anul_2024_-_acord_de_principiu_-_anexa.pdf 
 

Mai multe detalii aici: https://mae.ro/node/64104 

http://www.votstrainatate.ro/
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/2024.03.07_omae_373-2024_mof_al_ro_178_din_07.03.2024.pdf
https://mae.ro/node/64263
http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/circular%C4%83_consulate_itinerante_anul_2024_-_acord_de_principiu_-_anexa.pdf
http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/circular%C4%83_consulate_itinerante_anul_2024_-_acord_de_principiu_-_anexa.pdf
https://mae.ro/node/64104


 
 

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII  

 
 
 
 

 

 

S-A DESCHIS O NOUĂ SESIUNE DE FINANȚĂRI NERAMBURSABILE ALE DRP, 

ACORDATE ROMÂNILOR DE PRETUTINDENI (deadline 31 martie) (R) 

 

Miercuri, 21 februarie, Departamentul pentru Românii de Pretutindeni (DRP) 

a lansat Sesiunea de finanțare nerambursabilă pentru anul 2024. 

 

Asociaţiile, fundaţiile, unităţile de cult, organizaţiile neguvernamentale ale 

românilor de pretutindeni, persoanele fizice autorizate sau persoanele 

juridice de drept public sau privat din România sau din străinătate pot trimite 

cererile de finanțare și documentele prevăzute în Ghidul de finanțare 2024.  

 

Ghidul cuprinde șase programe de finanțare:  

 Educație 

 Cultură 

 Societatea civilă 

 Mass-media 

 Spiritualitate și tradiție  

 Comunitat 
 

În cadrul sesiunii de finanțare 2024, un solicitant poate depune cel mult două proiecte, 

cu condiția ca acestea să se încadreze în programe diferite. 
 

Termenul limită pentru depunerea cererilor de finanțare este 31 martie 2024 

(inclusiv), ora 23:59, ora României. 
 

Cererile de finanțare trebuie trimise în format PDF, la adresa de e-mail 

proiecte@dprp.gov.ro.  
 

După transmiterea pe e-mail a documentelor menționate, solicitantului i se transmite 

numărul de înregistrare al cererii. Ulterior, responsabilul de proiect solicită, prin e-

mail, documente suplimentare sau clarificări, în funcție de specificul proiectului la care 

solicitantul are obligația de a răspunde în cel mult 3 zile lucrătoare. 
 

Cererile de finanțare se vor evalua periodic, iar rezultatele evaluării vor fi publicate pe 

site-ul DRP. 

 

Pentru a facilita procesul de constituire a dosarului, este pus la dispoziția celor 

interesați Ghidul de finanțare nerambursabilă 2024, alături de documentele de 

interes, în format editabil, disponibile aici: 

https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-

continuam-munca-din-ultimii-doi-ani-de-a-sustine-romanii-din-afara-granitelor-prin-

deschiderea-unei-noi-sesiuni-de-finantari-nerambursabile/  

 

 
 
 
 

 

S-A LANSAT UN APEL DE PROIECTE DEDICAT „FORMĂRII PROFESIONIȘTILOR 

DIN EDUCAȚIA TIMPURIE” PRIN PNRR (deadline 1 aprilie) (R) 

mailto:proiecte@dprp.gov.ro
https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-continuam-munca-din-ultimii-doi-ani-de-a-sustine-romanii-din-afara-granitelor-prin-deschiderea-unei-noi-sesiuni-de-finantari-nerambursabile/
https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-continuam-munca-din-ultimii-doi-ani-de-a-sustine-romanii-din-afara-granitelor-prin-deschiderea-unei-noi-sesiuni-de-finantari-nerambursabile/
https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-continuam-munca-din-ultimii-doi-ani-de-a-sustine-romanii-din-afara-granitelor-prin-deschiderea-unei-noi-sesiuni-de-finantari-nerambursabile/


 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții 

finanțate prin Planul Național de Reformă și Reziliență (PNRR), lansează 

apelul de proiecte Formarea profesioniștilor din educația timpurie, finanțat 

prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație. 
 

Proiectele vor fi depuse exclusiv pe platforma dedicată, în perioada 15 februarie 2024 

- 1 aprilie 2024 (ora 17:00). 
 

Pentru derularea acestui apel este alocată suma de 14.332.000 euro (fără TVA), 

echivalentul a 71,305,999.6 lei (fără TVA), pentru creșterea calității programelor de 

formare destinate profesioniștilor din serviciile de educație timpurie și adaptarea 

acestora la nevoile actuale ale beneficiarilor direcți ai serviciilor (antepreșcolari și 

preșcolari). 
 

Obiectivele vizate sunt formarea a cel puțin 600 de formatori (348 în domeniul 

curricular și 252 în domeniul monitorizării serviciilor de educație timpurie), respectiv 

formarea a 19.950 de persoane din serviciile de educație timpurie standard și 

complementare, cu prioritate pentru cele nou înființate. 
 

Ghidul, documentele necesare (în format editabil) și mai multe detalii sunt disponibile 

aici: https://www.edu.ro/comunicat_presa_14_2024_lansare_apel_PNRR_FPET 

 

 

 

COMISIA EUROPEANĂ A LANSAT UN PORTAL INTERACTIV CARE 

CARTOGRAFIAZĂ TOATE OPORTUNITĂȚILE DE FINANȚARE DISPONIBILE LA 

NIVELUL UE PENTRU ZONELE RURALE (R) 

 

Marți, 6 februarie, Comisia a lansat un nou ghid interactiv care cartografiază 

toate oportunitățile de finanțare disponibile la nivelul UE pentru zonele 

rurale. 
 

Există fonduri și programe ale UE care pot promova creșterea durabilă și bunăstarea în 

zonele rurale. Cu toate acestea, identificarea celei mai adecvate opțiuni nu este 

întotdeauna simplă pentru potențialii beneficiari. Setul de instrumente pentru mediul 

rural reunește oportunități de finanțare din 26 fonduri diferite ale UE, de la politica 

agricolă comună la fondurile de coeziune, Orizont Europa și Mecanismul de redresare 

și reziliență. În doar câteva clicuri, antreprenorii din mediul rural și autoritățile locale 

pot găsi cele mai bune fonduri disponibile pentru a-i ajuta să își dezvolte proiectul. 
 

Acest portal cuprinzător lansat recent către inițiativele de finanțare și de sprijin ale UE 

disponibile pentru zonele rurale din UE urmărește să le ofere solicitanților 

cunoștințele și instrumentele necesare pentru a răspunde nevoilor locale. Beneficiarii 

pot fi autorități locale, instituții, întreprinderi, asociații și persoane fizice. 
 

Noul instrument oferă traduceri automate în toate limbile UE. 
 

Mai multe detalii aici: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-

accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-

02-06_ro 
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MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII  

 
 
 
 

 
 
 
 

 

CETĂȚENII ROMÂNI DIN ȚARĂ SAU DIN STRĂINĂTATE POT PLĂTI RETROACTIV 

PENTRU CEL MULT 6 ANI DE VECHIME ÎN MUNCĂ PÂNĂ LA SFÂRȘITUL 

ANULUI 2024 (deadline 31 decembrie 2024) (R) 

 

Posibilitatea cumpărării vechimii în muncă necesară pensionării pentru limită 

de vârstă a fost prelungită până la sfârșitul anului 2024.  
 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a anunțat faptul că persoanele care 

nu au calitatea de pensionar și care vor să își completeze stagiul de cotizare 

pentru dreptul de pensie vor putea să plătească retroactiv contribuția la 

sistemul public de pensii pentru cel mult 6 ani.  
 

Această măsură luată de Guvern dă posibilitatea obținerii dreptului la pensie și 

persoanelor care, deși au vârsta de pensionare, nu au stagiul minim de cotizare pentru 

a obține o pensie pentru limită de vârstă. 
 

Persoanele solicitante trebuie să nu fi realizat, în perioadele pentru care solicită plata 

retroactivă, stagiu de cotizare sau asimilat acestuia în sistemul public de pensii din țară 

sau în sisteme neintegrate acestuia, ori în alte state membre ale Uniunii Europene sau 

cu care România are acorduri de securitate socială.  
 

Contractul de asigurare socială se încheie între persoana interesată sau, după caz, 

tutorele, curatorul ori mandatarul acesteia, desemnat prin procură specială, şi casa 

teritorială de pensii competentă, în funcție de domiciliul sau reședința persoanei. 
 

Plata contribuției se poate face într-o singură tranșă sau în tranșe lunare, până la 31 

decembrie 2024. 

 

Mai multe detalii aici: https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023 

și aici: http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-

plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca 

 

N.B.1. Sumele plătite pentru vechimea în muncă (cota de CAS 25%) se aplică la salariul 

minim brut în vigoare la data semnării contractului cu Casa. Deoarece de la 1 

octombrie salariul minim a crescut la 3.300 de lei, și nivelul minim al venitului lunar 

asigurat, dar și sumele ce trebuie plătite lunar s-au majorat din acel moment. Astfel, 

suma ce trebuie plătită pentru fiecare lună începând cu contractele semnate din 

octombrie 2023 este de 825 de lei. Pentru contractele semnate până la începutului lunii 

octombrie (1 ianuarie - 1 octombrie 2023), suma de plată este de 750 de lei. 
 

N.B.2. Conform legislației în vigoare (OUG nr. 163/2020, care stabilește modul în care 

se poate cumpăra vechime în muncă), dacă o persoană este deja la pensie, nu mai 

poate plăti pentru completarea stagiului de cotizare. 

 

 

 

VECHIMEA ÎN MUNCĂ ACUMULATĂ PENTRU PENSIA DE STAT POATE FI 

AFLATĂ ONLINE (R) 

 

https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca


Pentru a afla ce vechime în muncă ați acumulat pentru pensia de stat, vă 

puteți crea un cont de utilizator pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice 

(CNPP).  
 

Primul pas este crearea unui cont online pe site-ul CNPP, iar instrucțiunile pentru 

crearea acestuia sunt disponibile aici: https://www.cnpp.ro/web/10180/211 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CEREREA PENTRU DREPTUL LA PENSIE DE STAT ȘI ACTELE NECESARE SE POT 

DEPUNE PRIN E-MAIL (R) 

 

Depunerea cererii pentru dreptul la pensie și a actelor necesare se pot face 

prin e-mail, fără deplasare la sediile instituțiilor. Astfel, persoanele care vor 

să iasă la pensie au de făcut un singur drum la casele teritoriale de pensii, 

atunci când trebuie să ridice decizia de pensionare.  

 

Astfel, există două variante de depunere online a documentelor pentru obținerea 

pensiei:  

 Fie în contul personal creat pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice-CNPP 

(dacă și-au creat unul), unde se accesează secțiunea "Completare formulare" 

și se selectează tipul de cerere dorit; 

Procedura de obținere a unui cont online aici: 

https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-

online#procedura_cont_online 

 Fie în secțiunea special dedicată de pe site-ul CNPP, în cazul în care 

solicitantul nu are un cont creat: https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-

cereri-si-documente/persoane-fizice 
 

Demersul presupune completarea unui formular online cu următoarele informații și 

documente: 

 tipul de pensie solicitată (pentru limită de vârstă, anticipată, de invaliditate, de 

urmaș, de serviciu); 

 tipul solicitantului (titular, mandatar, reprezentant legal); 

 datele de identificare (nume, prenume, cod numeric personal etc); 

 selectarea casei teritoriale/sectoriale de pensii; 

 apoi se încarcă formularele necesare obținerii pensiei într-unul din formatele 

JPEG, JPG, PNG, XML, CMS sau PDF;  
 

Documentele astfel depuse sunt analizate de către departamentele din cadrul casei 

teritoriale de pensii selectate și, în cazul în care sunt necesare informații suplimentare, 

comunicarea va continua prin email. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.cnpp.ro/web/guest/home 

 

 

 

CUM PUTEȚI PRIMI CARDUL EUROPEAN DE SĂNĂTATE PENTRU ASISTENȚĂ 

MEDICALĂ ÎN UE, CARE SE ELIBEREAZA ȘI MINORILOR (R) 

 

https://www.cnpp.ro/web/10180/211
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice
https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice
https://www.cnpp.ro/web/guest/home


 

Cardul european de asigurat este documentul care confera titularului 

asigurat dreptul la prestatii medicale necesare in cadrul unei sederi 

temporare, de maximum 12 luni, indiferent de motivul deplasării (turism, 

studii, motive familiale sau profesionale), intr-un stat membru al Uniunii 

Europene.  
 

Pot beneficia de card european de asigurat toti cetatenii care au calitatea de 

asigurat in sistemul de asigurari sociale de sanatate si fac dovada achitarii la 

zi a contributiei. 
 

Spre deosebire de cardul de sănătate național, de cardul european pot 

beneficia și copiii. 
 

Cererea trebuie depusă fizic de asigurați la sediul casei județene de sănătate de care 

aparțin, în timp ce pentru unele unități, printre care și cea a municipiului București, 

cererea poate fi transmisă și electronic. 
 

Cardul are o valabilitate de 24 de luni de la data eliberării și se obține gratuit. 
 

După depunerea documentelor necesare (lista completă a acestora în funcție de 

tipul, vârsta și veniturile asiguratului pot fi consultate pe site-ul CNAS), în termen de 

șapte zile lucrătoare, cardul va fi emis și distribuit prin poștă la adresa înscrisă pe 

cerere. 
 

Mai multe detalii și informații aici: http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-

european.html 

 
 

SĂNĂTATE 

 

 

 

 

 

 

 

TOT CE TREBUIE SĂ ȘTIM DESPRE SISTEMUL DE SĂNĂTATE DIN ROMÂNIA -- 

CNAS A LANSAT A DOUA EDIȚIE A ”GHIDULUI ASIGURATULUI” 

 

Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS) a publicat ”Ghidul 

asiguratului”, pentru a informa asigurații despre sistemul de sănătate, 

pachetele de servicii, cardul de sănătate, domeniile de asistență medicală și 

teme speciale.  

 

Ghidul explică drepturile și obligațiile asiguraților, precum și modalitățile de acces la 

serviciile medicale. 
 

Ghidul si mai multe detalii sunt disponibile aici: https://cnas.ro/ghidul-asiguratului/ 

 

  
 

FISCALE  
 
 
 
 

 

GHID ANAF - CE TREBUIE SĂ ȘTIE CEI CE STAU ÎN AFARA ȚĂRII DESPRE 

STABILIREA REZIDENȚEI FISCALE (R) 

http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
https://cnas.ro/ghidul-asiguratului/
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html


 

 

Acest GHID se adresează persoanelor fizice rezidente/nerezidente, care 

părăsesc/sosesc în România, și în cazul cărora este necesară 

stabilirea/modificarea rezidenței fiscale, respectiv impozitarea veniturilor 

obținute. 
 

Stabilirea rezidenței de către organul fiscal la sosirea persoanei fizice în România se 

face printr-un chestionar ce trebuie completat și trimis Fiscului.  
 

Astfel, persoanele fizice care sosesc în România și au o ședere în statul român o 

perioadă sau mai multe care depășesc în total 183 de zile în 12 luni consecutive 

trebuie să completeze chestionarul de stabilire a rezidenței în 30 de zile de la 

împlinirea perioadei de 183 de zile. Chestionarul se poate depune personal, prin poștă 

sau online. 
 

Formularul electronic al chestionarului este publicat pe portalul Agenției Naționale de 

Administrare Fiscală (www.anaf.ro) secțiunea ”Servicii online” rubrica ”Descărcare 

Declarații electronice” - ”Descărcare Declarații” și poate fi descărcat de contribuabili 

utilizând următorul link: 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm 
 

Principalele elemente care sunt luate în considerare pentru stabilirea rezidenței, 

potrivit Codului fiscal, sunt: 
 

- domiciliul în România 

- locuința permanentă din România a persoanei fizice, locuință care poate fi în 

proprietate sau închiriată sau care rămâne disponibilă oricând pentru această 

persoană și/sau familia sa; 

- centrul intereselor vitale amplasat în România; 

- persoana fizică este prezentă în România pentru o perioadă sau mai multe 

perioade ce depășesc în total 183 de zile, pe parcursul oricărui interval de 12 

luni consecutive, care se încheie în anul calendaristic vizat. 
 

Dacă o persoană fizică este considerată rezidentă atât în România, cât și într-un stat 

semnatar al convenției de evitare a dublei impuneri, rezidența persoanei fizice se 

stabilește astfel: 
 

 Persoana fizică este considerată rezidentă numai a statului în care are 

domiciliul, respectiv locuința permanentă (o locuință se consideră permanentă 

dacă este proprietatea personală a persoanei fizice, dacă aceasta este 

închiriată de persoana respectivă sau dacă rămâne disponibilă oricând pentru 

această persoană și/sau familia sa). 
 

 Dacă persoana deține o locuință permanentă aflată la dispoziția sa în ambele 

state, este considerată rezidentă numai a statului în care își are centrul 

intereselor vitale (respectiv în statul cu care relațiile sale personale și 

economice sunt mai apropiate) 
 

 Dacă nu poate fi determinat statul în care persoana are centrul intereselor 

vitale sau dacă respectiva persoană nu deține o locuință permanentă aflată la 

dispoziția sa în niciunul dintre state, se consideră că este rezidentă a statului în 

care aceasta locuiește frecvent. 
 

http://www.anaf.ro/
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm


 Dacă persoana locuiește în mod obișnuit în ambele state sau nu locuiește în 

niciunul dintre ele, se va considera că persoana respectivă este rezidentă a 

statului a cărui naționalitate/cetățenie o are. 
 

 Dacă persoana are naționalitatea/cetățenia ambelor state sau nu are 

naționalitatea/cetățenia niciunuia dintre ele, autoritățile competente ale 

statelor contractante vor rezolva această problemă pe cale amiabilă la nivelul 

acestora. 
 

Mai multe detalii sunt disponibile în Ghid: 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.p

df 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CE TREBUIE SĂ FACI DACĂ AI PRIMIT O NOTIFICARE DE LA ANAF CU PRIVIRE 

LA VENITURILE OBȚINUTE DIN STRĂINĂTATE? (R) 

 

Specialiștii EY România atrag atenția persoanelor fizice, cu rezidența fiscală în 

România, cu privire la veniturile obținute din străinătate, având în vedere că 

Autoritatea Națională de Administrare Fiscală (ANAF) a intensificat, încă de 

anul trecut, inițiativele de control fiscal.  
 

Astfel, conform Strategiei de creștere a conformării voluntare în domeniul impozitului 

pe veniturile persoanelor fizice în România pentru perioada 2023 - 2025, ANAF își 

propune, pe lângă sprijinirea conformării voluntare prin acțiuni de informare (și în 

acest sens se pot regăsi diverse ghiduri pe site-ul ANAF), și reducerea oportunităților 

de neconformare fiscală prin acțiuni mai ferme: 
 

”Pentru veniturile private din străinătate, acestea trebuie să fie declarate de către toţi 

rezidenții fiscali din România, fie că sunt prezenți în România sau nu. Evident, dubla 

impunere, și în acest caz, poate fi evitată în baza convențiilor de evitare a dublei 

impuneri. 
 

Luând cazul unui contribuabil rezident fiscal român care a avut dividende din Franța în 

2020 și nu le-a declarat la ANAF (în baza declarației unice), poate fi notificat de 

autorități (în baza schimbului de informații cu Franța) să-și clarifice natura veniturilor 

realizate. 
 

Ceea ce poate induce confuzie printre contribuabili este faptul că, plătind impozit pe 

venit în Franța, fie că nu mai au nicio obligație în România, fie că ar fi impozitați de 

două ori, dacă ar declara. O înțelegere, de altfel, greșită. Ce este important de știut, 

impozitul plătit în străinătate, Franța în cazul de față, este recunoscut, în baza 

Convenției de evitare a dublei impuneri, și persoana nu va plăti impozit pe venit, dacă 

acel impozit este mai mare decât cel datorat în România. Totuși, având în vedere 

nivelul dividendelor, s-ar putea datora contribuția la sănătate. Ipotetic, dacă impozitul 

plătit în celălalt stat este mai mic decât 5% (să zicem 3%), în România trebuia să se 

mai achite diferența de 2% pentru anul 2020. În orice caz, indiferent de materialitatea 

veniturilor, de impozitarea lor în statul sursă, persoana fizică trebuie să-și declare 

veniturile și dacă este cazul, să plătească şi taxele datorate. 
 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/servicii_oferite_contribuabililor/ghiduri_curente


Notificările primite deja de contribuabili vin ca urmare a schimbului de informații între 

România și alte state, pentru a cărui fluidizare și rapiditate se lucrează intens. 

Controale, inițiate ca urmare a schimbului de informații, au fost observate pentru 

diverse tipuri de venituri: dobânzi, dividende, câștiguri de capital, chirii, inclusiv 

informații privind achiziționarea de acțiuni la un preț preferențial în cadrul unor planuri 

de acțiuni, dar ne așteptăm la extinderea acestora și la alte tipuri de venituri. 
 

Ca riscuri la care se supun contribuabilii care nu se conformează, pe lângă notificarea 

primită de la ANAF, enumerăm plata retroactivă de impozit pe venit și/sau contribuții 

sociale, penalități, dobânzi de întârziere, penalități de nedeclarare, precum și amenzi 

pentru nedepunerea declarațiilor fiscale în termenul legal. Iar aceste riscuri pot apărea 

fie pentru angajatorul din străinătate (de exemplu, pentru posibile contribuții sociale 

datorate), fie pentru persoana fizică, indiferent de natura veniturilor sau sursa 

acestora.” 
 

Mai multe informații aici: https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-

veniturile-obtinute-din-strainatate 

 
 

LEGI 

 
 

 

 

PLATFORMA ”CE ZICE LEGEA” - INFORMAȚII ACCESIBILE ROMÂNILOR DIN 

ȚARĂ ȘI DIN STRĂINĂTATE DESPRE LEGILE CARE NE INFLUENȚEAZĂ VIAȚA (PE 

TEME PRECUM EDUCAȚIE, VIAȚĂ PROFESIONALĂ, NAȘTERE, CĂSĂTORIE, 

DECES, IMPLICARE CIVICĂ) (R) 

 

Asociația Code for Romania a creat platforma ”Ce Zice Legea”, care explică 

legislația în termeni simpli, astfel încât textele juridice să fie ușor de înțeles. 

Fie că este vorba de probleme care ne afectează zi de zi sau de evenimente 

de viață deosebite, pltforma oferă calea cea mai scurtă spre informațiile de 

care avem nevoie. 
 

Scopul acestei platforme realizate de Code for Romania este să facă accesibil limbajul 

judiciar pentru cât mai multe persoane, ajutându-i astfel pe cetățenii români, din țară 

sau din străinătate, să-și înțeleagă  mai bine drepturile și obligațiile. Conținutul acestei 

soluții a fost realizat și verificat cu sprijinul partenerilor Leaders for Justice și European 

Law Students’ Association - ELSA Bucharest.  
 

Platforma poate fi accesată aici: https://cezicelegea.ro/ro/despre-proiect 

 
 

ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE 

 
 
 
 
 
 

 

CETĂȚENII ROMÂNI DIN STRĂINĂTATE CARE NU MAI POSEDĂ UN DOCUMENT 

DE CĂLĂTORIE VALABIL POT CERE MISIUNII CONSULARE ELIBERAREA 

TITLULUI DE CĂLĂTORIE ÎN FORMĂ ELECTRONICĂ (R) 

 

În scopul creșterii gradului de digitalizare a serviciilor consulare, s-a stabilit 

prin Legea nr. 380 din 11 decembrie 2023, posibilitatea de eliberare în formă 

https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinute-din-strainatate
https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinute-din-strainatate
https://cezicelegea.ro/ro/despre-proiect
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222


 
 
 
 
 
 

electronică a titlului de călătorie, document pe care îl pot cere de la consulate 

cei care nu posedă un document de calatorie valabil (pașaport sau act de 

identitate) atunci când sunt în străinătate. 
 

Titlul de călătorie va fi eliberat în formă electronică și va fi semnat cu semnătură 

electronică calificată şi va fi asimilat înscrisurilor autentice. 
 

Legea poate fi consultată aici: 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CUM SE POATE OBȚINE CARTEA DE IDENTITATE FĂRĂ DEPLASARE ÎN 

ROMÂNIA (R) 

 

Fără a fi nevoie să vină în ţară, cetățenii români aflaţi în străinătate care nu 

deţin o Carte de Identitate românească valabilă (din cauza expirării, furtului, 

deteriorării, schimbării numelui sau a domiciliului), pot efectua la un 

Consulat românesc o procură specială de delegare pentru obţinerea unei noi 

Cărţi de Identitate (serviciu pentru care nu se percep taxe consulare). 

 

A. Ce trebuie să facă solicitantul 
 

Solicitantul trebuie să facă o procura specială pe numele unei persoane din 

România care va face demersurile necesare, în locul său, la serviciul de evidență a 

populației, care poate fi autentificată doar de o misiune diplomatică sau oficiu 

consular al României. 
 

În momentul în care se face cererea pentru procura specială în vederea eliberării 

Cărții de Identitate, solicitantul are obligaţia de a face o programare la oficiul 

Consular şi de a merge personal la ghișeu, unde trebuie să prezinte următoarele 

documente:  
 

 act de identitate românesc valabil (paşaport, titlu de călătorie sau buletin de 

identitate, în original şi 3 copii); 

 5 (cinci) fotografii color identice şi de dată recentă (dimensiune 3 cm/4 cm, 

cu o bandă albă jos de 7 mm la bază); 

 datele de identificare ale persoanei împuternicite (carte de identitate), de 

preferat o copie. 
 

Dacă solicitantul nu are nici carte de identitate nici paşaport valabil, va trebui să 

solicite în prealabil eliberarea unui titlu de călătorie, document care va fi folosit 

pentru autentificarea procurii speciale. 
 

Găsiţi mai multe detalii aici: http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-

consulare/cartea-de-identitate  

 

B. Ce trebuie să facă persoana împuternicită 
 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222
http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate
http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate


 Persoana împuternicită trebuie să prezinte la serviciul de evidență a populației din 

România următoarele documente, în original: 
 

 procura eliberată de misiunea diplomatică împreună cu două poze 

(stampilate); 

 certificat de naştere (al persoanei care face CI); 

 certificat de căsătorie/divorţ, după caz (al persoanei care face CI); 

 cartea de identitate expirată/deteriorată (a persoanei care face CI, dacă nu 

este pierdută, furată sau distrusă); 

 dovada de domiciliu (declaraţie de luare în spaţiu, contract de proprietate, 

etc.) 
 

Dacă solicitantul are copii minori şi acesta îşi schimbă domiciliul, este recomandat să 

se prezinte şi certificatele de naştere ale minorilor pentru operarea modificărilor cu 

privire la domiciliul acestora. 
 

Minorii care au împlinit 14 ani, aflaţi în străinătate şi care, din motive obiective (se 

află la studii, urmează un tratament care nu permite întreruperea acestuia etc.) nu se 

pot prezenta în România pentru solicitarea primei carti de identitate, pot depune 

cererea, însoţită de celelalte documente necesare, la Ambasada sau oficiul consular 

al României din statul unde se află temporar. Cartea de identitate se eliberează doar 

în România. 
 

În cazul în care minorul are nevoie de o nouă carte de identitate (ex. vechiul 

document a fost pierdut), poate solicita eliberarea unei noi cărţi de identitate prin 

împuternicit cu procura speciala. La autentificarea procurii, minorul trebuie să fie 

asistat de unul dintre părinţi. 
 

Depunerea cererilor se face numai pe bază de programare prin portalul extern al 

aplicației E-Consulat, la adresa https://www.econsulat.ro/ 
 

Mai multe detalii despre actele care trebuie prezentate de persoana împuternicită 

pentru obţinerea cărţii de identitate, precum şi alte informaţii utile sunt disponibile 

pe pagina de internet a Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea 

Bazelor de Date: http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html 

 
 

FACILITĂȚI ONLINE 

 
 
 
 
 

 

 

PROGRAMAREA ONLINE PENTRU PAȘAPOARTE SE VA PUTEA FACE CHIAR 

PENTRU ZIUA RESPECTIVĂ (R) 

 

Ministerul Afacerilor Interne (MAI) anunță lansarea unui nou serviciu online 

de programare pentru depunerea cererilor de pașapoarte. 

 

Astfel, începând de luni, 20 martie a.c., cetățenii au la dispoziție un nou serviciu de 

programare online pentru depunerea cererilor de pașapoarte, integrat în HUB-ul de 

servicii al MAI.  
 

Spre deosebire de platforma folosită până în prezent, noul serviciu va permite 

efectuarea unei programări începând cu ziua curentă, pentru o perioadă de 90 de zile 

calendaristice. 

https://www.econsulat.ro/
http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta


 

Cetățenii au la dispoziție o interfață grafică intuitivă, care va permite introducerea în 

siguranță a datelor de identificare, precum și noi facilități, printre care notificarea prin 

e-mail. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-713/ si aici: 

https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta 

 

 

 

 

STADIUL CERERII DE EMITERE A PAȘAPORTULUI ELECTRONIC SE POATE 

VERIFICA ONLINE (R) 

 

Persoanele care solicită un pașaport electronic pot verifica online care este 

stadiul emiterii după depunerea cererii și a actelor necesare. 
 

Astfel, pe site-ul Direcției Generale de Pașapoarte, la adresa 

https://pasapoarte.mai.gov.ro/, se selectează „Servicii” și apoi „Status pașaport”. 
 

Solicitantul poate alege între două modalități de verificare: după numărul cererii sau 

verificarea după CNP și data depunerii cererii. 
 

Chiar dacă pe bonul emis la depunere se menționează că eliberarea pașaportului se va 

face la o dată anume, este posibil uneori ca documentul să fie gata înainte de termen.  
 

Mai multe detalii aici: https://pasapoarte.mai.gov.ro/ 

 

 

 
 

 

CERTIFICATUL DE CAZIER JUDICIAR SE POATE ELIBERA ȘI ONLINE (R) 

 

Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării 

anunță operaționalizarea proiectului pilot privind eliberarea certificatelor de 

cazier judiciar în sistem electronic.  
 

Astfel, începând din 1 februarie 2023, versiunea pilot a aplicației permite eliberarea 

certificatelor de cazier judiciar pentru persoanele fizice, de cetățenie română, care nu 

sunt înscrise în evidențele Sistemului Național de Evidență a Cazierului Judiciar Român 

– ROCRIS. 
 

Cetățenii au la dispoziție două mecanisme de acces pentru obținerea certificatului de 

cazier: direct prin autentificarea în portalul hub.mai.gov.ro sau prin accesarea 

GHISEUL.ro, cele două platforme fiind interconectate. 
 

Prin intermediul platformei www.ghiseul.ro, pentru utilizatorii care sunt înregistrați 

sau doresc să se înregistreze în platformă. Solicitarea cazierului se face urmând 

procedura de validare a identității electronice folosind un card bancar înrolat 3D 

Secure, emis de o instituție bancară din România. În urma validării, aceștia vor fi 

redirecționati către platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru completarea online a cererii 

tip. 
 

Prin platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru utilizatorii care nu sunt înregistrați în 

GHISEUL.RO sau nu dețin un card bancar emis de o instituție bancară din Romania. 

Solicitanții vor completa un formular disponibil în platformă, iar pentru a li se stabili cu 

https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-713/
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta
https://pasapoarte.mai.gov.ro/
https://pasapoarte.mai.gov.ro/
https://hub.mai.gov.ro/
https://www.ghiseul.ro/ghiseul/public/
https://www.ghiseul.ro/ghiseul/public/
https://hub.mai.gov.ro/


certitudine identitatea, se vor prezenta fizic, o singură dată, la un ghișeu al MAI care 

oferă servicii publice. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/ 

 

 

 

 

EXTRASELE DE CARTE FUNCIARĂ SUNT ELIBERATE ȘI ONLINE (R) 

 

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) anunță că a 

eliberat, online, prin intermediul platformei EPAY.ANCPI.RO, peste 460.000 

de documente, în primele trei luni ale anului 2022. 
 

Prețul unui extras de carte funciară pentru informare eliberat online, prin intermediul 

platformei epay.ancpi.ro, este de 20 de lei, în condițiile în care, la ghișeele oficiilor de 

cadastru și publicitate imobiliară, costul este de 25 de lei.  
 

Dacă documentul solicitat este disponibil în format electronic, va putea fi descărcat 

din contul creat de utilizator în câteva minute. În cazul în care extrasul nu a fost 

convertit în format electronic, timpul de așteptare este de cel mult două zile 

lucrătoare. 
 

Prețul unui extras din planul cadastral, pe ortofotoplan, eliberat online, prin 

intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de 15 lei. 
 

Platforma EPAY.ANCPI.RO este gestionată de ANCPI și poate fi utilizată atât de 

persoane fizice, cât și juridice. Comenzile sunt plasate online, iar plata este efectuată 

prin intermediul unui card bancar. 
 

În prezent, numărul proprietăților înregistrate în sistemul informatic integrat de 

cadastru și carte funciară este de peste 19,3 milioane, reprezentând circa 43% din 

numărul total aproximat de imobile din România. Astfel, extrasele de carte funciară 

solicitate pentru aceste proprietăți vor putea fi descărcate de către utilizatorii 

platformei epay.ancpi.ro în cel mai scurt timp. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

STATUL ROMÂN A CREAT APLICAȚIE MOBILĂ ROeID PENTRU TOATE 

SERVICIILE ONLINE OFERITE DE INSTITUȚII, CENTRALIZATE PE O SINGURĂ 

PLATFORMĂ (R) 

 

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării împreună cu Autoritatea pentru 

Digitalizarea României (ADR) au lansat aplicația mobilă ROeID. 

 

Aplicația oferă o modalitate nouă de gestionare a conturilor pentru serviciile publice, 

toate serviciile digitale fiind accesibile printr-un singur login. Practic, ROeID asigură 

identitatea digitală a tuturor cetățenilor României, facilitându-le autentificarea în 

toate platformele digitale pe care statul român le administrează, dar și conectarea la 

alte platforme digitale guvernamentale din întreaga Uniune Europeană. O imagine a 

https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/
https://epay.ancpi.ro/epay/Welcome.action
https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022


 
 

cărții de identitate, un selfie și un video scurt sunt pașii necesari pentru crearea 

contului ROeID.  
 

Persoanele interesate de administrarea dintr-o singură platformă a tuturor conturilor 

sale digitale folosite în interacțiunea online cu instituții de stat are această posibilitate. 

Noua aplicație, denumită ROeiD, disponibilă atât pentru telefoanele Android, cât și 

pentru cele iOS, facilitează autentificarea pe (deocamdată) câteva platforme 

administrate de statul român: Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE. 
 

Mai mult, odată înregistrat, utilizatorul va putea folosi ROeiD pentru a se loga pe 

diverse site-uri ale instituțiilor din Romania care oferă servicii online, dar nu au o 

aplicație dedicată. 
 

Mai multe detalii aici: https://mcid.gov.ro/lansarea-aplicatiei-roeid-centralizarea-

tuturor-serviciilor-publice-accesibile-cu-un-singur-login-al-identitatii-digitale-11441/ 

 

 
 
Pentru informaţii suplimentare sau pentru a ne semnala evenimente de interes, ne puteţi contacta la: 
Departamentul pentru Relaţia cu Românii din Afara Graniţelor 
Consilier de Stat Sandra Pralong 
Editor: Denise Mihalache 
Administraţia Prezidenţială 
Bd. Geniului nr. 1-3, Sector 6, Bucureşti, CP 060116, România 
E-mail: diaspora@presidency.ro, denise.mihalache@presidency.ro 
Tel: +40 21 319 31 29 
Web: http://www.presidency.ro/ro/angajamente/diaspora 
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